

GAZETA POLSKA CHICAGO

BOLE ZBAW POLSKIE

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 40.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 6-go Października 1904 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 32.

PREMIE...

czyli podarunki dla
naprzód płatnych
abonentów "Gazety
Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent do płacy tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przesyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przesyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c. "Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie. "Gazetę Polską" można zapisywać każdego czasu.

NASI PODRÓŻUJĄCY

AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pan W. Radomski i pan W. Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity. Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Brooklynie N. Y. i okolicy, następnie w Pascaic, Bayonne, Elizabeth, Perth-South Amboy i okolicy w New Jersey; następnie Scranton, Throop Oldforge, Pittston, Plymouth, Nanticoke, Wilkes-Barre, Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i miasta okoliczne w Pensylwanii.

Pan Paweł Kostkiewicz kolektuje w Chicago i okolicy i w stanie Indiana.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet zmrok zapadnie, to mało obywateli można, a cały dzień się zmarnuje.

Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "October 4," znaczący to, że prenumerata jego skończyła się w październiku 1904. Kto chce nadal "Gazetę Polską" odbierać, niechaj natychmiast przysłać prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

Wojna Rosyi

z Japonią.

Krwawa bitwa w Porcie Artura! 24 tysiące zginęło. Przekopali tunel! Jen. Kuroki znikł bez śladu. Łódź wyleciała w powietrze. Spis nazwisk polaków którzy byli ranni lub zabieli w bitwie pod Liaoyang!

Donosiliśmy w przeszłym tygodniu o wielkiej bitwie pod fortecą portu Artura oraz o zdobyciu 9 fortów rosyjskich przez japończyków. Zwycięstwo to było wielkiego znaczenia. Rosyjskie szalonym atakiem armat z okolicznych fortów starały się odpędzić japończyków od zdobytych fortów. Zdaje się, że japończycy zabierali te forty po kilkakroć. Reszta jest osłonięta tajemnicą. Prawdy faktycznej dowiemy się dopiero po upadku fortecy, tj. dopiero wtenczas, kiedy zachowanie tajemnicy nie będzie już miało dla danych punktów strategicznych znaczenia. Dziwnie jakos układają się wypadki wojenne koło fortecy portu Artura. Powszechnem było mniemanie, iż forteca ta szybko upadnie, tymczasem trzymają się moskale jak dotychczas i ostatecznie nie wiadomo jak stoją obecnie dobrze, czy źle? Okazuje się, iż miliony wydane przez Rosję na ufortyfikowanie tego portu nie poszły na marne. Pomimo poświęcenia bez granic i niebawemego męstwa japończyków nie mogli oni dotychczas zdobyć tej twierdzy, gdyż odrzucała ich zawsze lawa kul armatnich, albo miny podwodne lub podziemne.

O twierdzy tej krąży liczne i najrozmaitsze pogłoski i podzasy, gdy jedni twierdzą, iż moskale nie mają co jeść i cierpią nędzę, inni znów że mają zapasów na tyle, a tyle lat. Pierwsza wiadomość wydaje się jednak więcej prawdopodobną. Rozchodzi się mianowicie o wodę! Wody wprost z zatoki nie można używać, gdyż jest słona. Jeżeli ta woda jest jedynym zabezpieczeniem, to może moskałom grozić brak wody, w razie zniszczenia przez japońskie kule przyrzędów destylacyjnych.

Oprócz tego zdaje się, iż co do zapasów żywności moskale nie stoją również zbyt dobrze, a są poszlaki, że i amunicja jest wyczerpaną. Powyższe zdaje się potwierdzać i ten fakt, że japończycy nie szturmują, jak to jest ich zwyczajem, gwałtownie lecz jakby oczekują aż zapasy się wyczerpią a wtenczas załoga poddać się musi! Niedaleka zapewne przyszłość zagadkę tę rozwiąże.

Na lądzie odbyło się kilka utarzek pomiędzy armiami Oyamy i Kuropatkina, lecz żadna większa bitwa nie miała miejsca. Japończycy zdobyli przejście De Pass, leżące w odległości 45 mil od Mukdenu. Miejsce to niema takiego wielkiego znaczenia strategicznego jak to pierwotnie sądzono. Japończycy po zdobyciu Liaoyangu zaraz ufortyfikowali go na północnej stronie. Gdy te prace fortyfikacyjne będą ukończone, Liaoyang stanie się fortecą, którą nie

tak łatwo będzie zdobyć! Wedle orzeczeń figur wojskowych i różnych osobistości rosyjskich, jako znawców strategii generał Kuropatkin przez cały czas bił się "dobrze", ale jego bili jeszcze lepiej i niema obawy, aby był on zdegradowany. Sam car wyraża się z wielkim szacunkiem o sposobie wojowania japończyków. Faktycznie, że Japonia pokazała światu wojnę w takich zarysach, w jakich dotychczas Europa i Ameryka jej nie widziała. Japonia już dowiodła, iż nie tyle ogrom państwa i terytorium ma w wojnie znaczenie, lecz mądrość i wyćwiczenie tych, którzy działaniami wojennymi prowadzą. Trzeba tutaj dodać i to, że wojna obecna podniosła do niebawemych rozmiarów wyrób japońskich materiałów wybuchowych, jak naprzykład wate strzelniczą, której wyrób liczy się na miliony paczek. Podobno została już ukończona kolej naokoło Bajkału. Ułatwi to bezwarunkowo komunikację między Europejską Rosją a Mandzurją, ale ostatecznie wielkiego znaczenia mieć nie będzie.

Blokada Władywostoku!

PETERSBURG, 4 października. — Zwycięski admirał Kamimura pilnuje portu Władywostok, aby nie dozwolił flocie rosyjskiej robienia wycieczek z portu. Generał Kuropatkin wywołał wszystkie siły i zebrał całą swoją armię w Tieling. "Admirał" floty bałtyckiej Rozdiestwenski nie pojedzie z flotą przez kanał szeski (ci zdrajcy angielscy są tam z armatami. — Red.) i dlatego ma wielkie smutnienie, bo nie może wogóle wcale pojechać, gdyż żadna stacya morską nie chce ładować okrętów rosyjskich, a podróż trzymiesięczną stanowczo wymaga, aby okręty w drodze były ładowane. Gazeta rosyjska "Russkij Inwalid" ogłasza, iż co najmniej 500,000 jest na plaży boju.

Znowu bitwa!

LONDYN, 4 października. — Donoszą tutaj, iż znowu został przypuszczony szturm do fortecy portu Artura. Rezultat dotychczas nie wiadomy! Również donoszą o bitwie stoczzonej przez resztki rosyjskiej floty z flotą admirała Togo! Wieści te są bardzo niejasne i zapewne dopiero w przyszłym tygodniu nadejdą szczegóły.

Konferencya pokojowa.

LONDYN, 4 października. — Donoszą tutaj, że projekt prezydenta Roosevelta co do urzędzenia konferencyi pokojowej, nie czekając końca wojny, spotkał się z niedowierzaniem i żartami. Między innymi, jeden z angielskich dyplomatów miał się wyrazić w ten sposób: po co zwoływać konferencyę, która ostatecznie żadnego państwa do ustępstwa nie skłoni! Ot lepiej zrobić tak, jak japończycy. Bruzdził im? wzięli kij i grzmocą skórę, aż się niebo raduje! (ma rację. — Red.)

Ranni i zabici polacy.

W spisie zabitych i rannych w bitwie pod Liaoyangiem znajdujemy następujące nazwiska brzmieniu polskiem:

Zabici: podporucznik wschodnio-syberyjskiego pułku strzelców, Klemens, syn Kazimierza, Iwicki, kapitan 34 pułku piechoty, Teodor, syn Pawła, Korecki, podporucznik 36 pułku piechoty Ludwik, syn Ludwika, Mytyjewicz, Maciejewicz, podporucznik tegoż pułku Jerzy, syn Wacława Horodyski, kapitanowie 15 pułku piechoty Michał, syn Józefa, Sawicki, Tomasz, syn Antoniego Szczerba i kapitan 16 pułku piechoty Aleksander, syn Aleksandra Pacowski.

Ranni i kontuzjowani: sztabs-kapitan 19 wscho-

dnio-syberyjskiego pułku strzelców, Piotr, syn Piotra Rogalski, porucznik tegoż pułku Włodzimierz, syn Pawła, Gewiusz, kapitan 20 pułku Edmund, syn Ignacego, Zygalkoski kapitan 139 pułku piechoty Edward, syn Edwarda, Grudziński, pułku 36 kapitanowie Michał, syn Józefa Szymański i Adam, syn Maryana, Pyrowicz, Majewski i Michał, syn Michała, Bużyński, i Konstanty, syn Władysława, Gajewski; 215 pułku piechoty podpułkownicy Izidor, syn Antoniego, Baranowski, Robert, syn Wincentego, Barakowski i Michał, syn Jana, Strzyżewski, kapitan 216 pułku piechoty Antoni, syn Józefa Milewski, kapitan 13 pułku piechoty Moldenhawer, 137 pułku piechoty kapitanowie: Włodzimierz, syn Władysława, Kassacki, Włodzimierz, syn Jana, Kozielecki-Poklewski, sztabs-kapitan, Antoni, syn Wojciecha, Wojakowski podporucznik Edward syn Ignacego Miszkis 138 pułku piechoty kapitan Michał syn Michała Zrazewski i podporucznik Włodzimierz syn Benedykta Podhajcecki i 33 pułku piechoty sztabkapitan Michał, syn Grzegorza, Broniewski i podporucznik Władysław, syn Sylwestra, Ostrowski.

Zarzucał kotwicę.

Szangaj, 5 października. — Rosyjski krążownik Bayan zarzucił kotwicę na wyspie Guclaw.

Robią tunel.

LONDYN, 5 października. — Nie mogąc w żaden sposób dostać się do głównych pozycji rosyjskich, japończycy postanowili kopnąć tunel i za pomocą tego ukazać się nagle moskałom. Tunel już podobno jest skończony. Dalsze rezultaty niewiadome.

Obostrzenia W Królestwie.

WARSZAWA. — Komory celne w Królestwie Polskim przedsięwzięły szczególne obostrzenie rewizyjne względem osób, które na mocy istniejących przepisów korzystają z prawa przechodzenia granicy za tzw. "półpaskami." Osobom tym odebrano możność przevożenia bezpłatnego nawet przedmiotów które u przejezdnych za paszportami normalnymi są tolerowane.

Dwie partye i porównanie ich pracy dla kraju!

Oto znowu parę kwestyi, które chcielibyśmy omówić i pragnęlibyśmy, aby każdy z czytelników niżej wypowiadanych słów choć w części zapamiętał. Czas obecny przedelekcyjny powinien być dla każdego obywatela czasem studjów: kto okazuje się lepszym za tym trzeba głosiwać, jeżeli się dba o dobro tego kraju, który daje nam przytułek i utrzymanie.

Demokraci rządili w tym kraju po raz ostatni od 1892 do 1896 r., to jest za czasów prezydenta Clevelanda. Oto ciekawe rzeczy o administracyi demokratycznej, które każdy zapamiętać powinien.

Rządy demokratyczne były w ciągu dni i miesięcy zastojem w handlu i przemysle. Z tego powodu cierpieli wszyscy, gdyż zaledwo na utrzymanie się przy życiu wystarczało. Przypomnijcie sobie ile to razy lamaliście sobie głowę, skąd wziąć pieniądze na kupienie ubrania dzieciom lub żonie. Przypomnijcie sobie ilu to było robotników zdolnych i pracowitych, dla których nie było zajęcia? I wreszcie przypomnijcie sobie wszystkie obietnice partyi demokratycznej, które nie zostały dotrzymane.

Czy przypominacie sobie, jak gospodarze pukali do drzwi waszych, dopominając się o zapłacenia komornego? Pamiętacie, jak zostawaliście w domu, gdyż fabryki stały i nie było slychać gwizdka wzywającego do pracy.

Pamiętacie te setki mężyzyn, kobiet i dzieci, oczekujących na chleb, którego robotnik kupić nie był w stanie? Pamiętacie zmęczenie, choroby i desperacyę, jaką te ciężkie czasy spowodowały na was?

Pamiętacie te niespłacone długi, gdyż pracy albo nie było, albo też płaca była zniżona? Pamiętacie te tysiące spacerujących po ulicach bez pracy, uciekających z miasta do miasta za zarobkiem?

Jedynie tylko partya demokratyczna odpowiedzialną była za to wszystko i jeżeli ona dopnie się znowu do steru, nastąpi znowu tego rodzaju przewrót i nędza.

Oto co jest do zapamiętania dla obywateli tego kraju wobec nadechodzących wyborów dn. 8 listopada. Dobrze także będzie, gdy każdy zapamięta sobie ostatnie 50 lat rządów partyi republikańskiej, które to rządy przyniosły temu krajowi dobrobyt, gdyż wszyscy mają pracę, wynagrodzenie jest dobre, ludzie zadowoleni, kraj szczęśliwy i bogaty. Przez ostatnie 47 lat partya ta była bardzo silną i w całym kraju znać zadowolenie ze stanu rzeczy. A więc głosuj sam i przekonaj swych przyjaciół, aby głosowali za republikanami. Partya ta, jako najsilniejsza potrafi wszystkich otoczyć opieką i utrzymać kraj w dobrobycie.

Strzelec 12 wschodnio-syberyjskiego pułku strzelców, Antoni Makowski, bezżenny, ranny 17 i 18 kwietnia pod Tiurenczenem.

Mł. podoficer drugiej brygady zaamurskiego okręgu oddz. korp. straży pogranicznej, Teofil Kozuchowski, ranny 17 maja.

Strzelec 3 rotysy wschodnio-syberyjskiej dywizyi strzelców Szymon Nadyłman, bezżenny, ranny 18 kwietnia pod Tiurenczenem.

Strzelcy 12 wschodnio-syberyjskiego pułku strzelców: Aaron Gradus, bezżenny, ranny 16 kwietnia pod Chusanskimi wzgórzami i Leon Gemski, żonaty, zabity 17 kwietnia na pozycjach Chonsańskich.

Okręt zatopiony.

TOKIO, 5 października. — Departament marynarki raportuje o zniszczeniu rosyjskiego parowego statku do łowienia min podwodnych. Uderzył on o minę i wyleciał w powietrze.

Kuroki znikł!

PETERSBURG, 5 października. — Wielki alarm panuje między moskałami, gdyż Kuroki, który na nich następował, znikł nagle razem z wojskiem, tak, że moskale nie wiedzą, co się z nim stało. Kuroki natomiast może się nagle ukazać na najniebezpieczniejszem dla moskali miejscu i zbicie ich z tej strony, z której najmniej go się spodziewają.

Wywołało to popłoch wśród ludności pogranicznej, która wprowadzanie do kraju rozmaitych artykułów zagranicznych, uprawiała jako procedur.

Pożyczają czterdzieści milionów.

TOKIO, 3 października. — Rząd japoński postanowił zaciągnąć pożyczkę w sumie 40 milionów. A zatem rząd japoński wzmocni się ogromnie jak również i kampania na wschodzie pójdzie daleko szybciej i prędzej dla japończyków.

Cztery tysiące ginie.

LONDYN, 5 października. — Blisko 4 tysiące zabitych i rannych zostało w bitwie pod portem Artura. Raport ten nadsyła korespondent z Nagasaki. Bitwa ta była tak krwawą, jak żadna dotychczas, gdyż z regimentu czterotysięcznego, który poszedł do ataku, został tylko oficer i 11 żołnierzy.



FOR PRESIDENT THEODORE ROOSEVELT FOR VICE-PRESIDENT CHARLES WARREN FAIRBANKS

Dwie partye i porównanie ich pracy dla kraju!

Oto znowu parę kwestyi, które chcielibyśmy omówić i pragnęlibyśmy, aby każdy z czytelników niżej wypowiadanych słów choć w części zapamiętał. Czas obecny przedelekcyjny powinien być dla każdego obywatela czasem studjów: kto okazuje się lepszym za tym trzeba głosiwać, jeżeli się dba o dobro tego kraju, który daje nam przytułek i utrzymanie.

Demokraci rządili w tym kraju po raz ostatni od 1892 do 1896 r., to jest za czasów prezydenta Clevelanda. Oto ciekawe rzeczy o administracyi demokratycznej, które każdy zapamiętać powinien.

Rządy demokratyczne były w ciągu dni i miesięcy zastojem w handlu i przemysle. Z tego powodu cierpieli wszyscy, gdyż zaledwo na utrzymanie się przy życiu wystarczało. Przypomnijcie sobie ile to razy lamaliście sobie głowę, skąd wziąć pieniądze na kupienie ubrania dzieciom lub żonie. Przypomnijcie sobie ilu to było robotników zdolnych i pracowitych, dla których nie było zajęcia? I wreszcie przypomnijcie sobie wszystkie obietnice partyi demokratycznej, które nie zostały dotrzymane.

Czy przypominacie sobie, jak gospodarze pukali do drzwi waszych, dopominając się o zapłacenia komornego? Pamiętacie, jak zostawaliście w domu, gdyż fabryki stały i nie było slychać gwizdka wzywającego do pracy.

Pamiętacie te setki mężyzyn, kobiet i dzieci, oczekujących na chleb, którego robotnik kupić nie był w stanie? Pamiętacie zmęczenie, choroby i desperacyę, jaką te ciężkie czasy spowodowały na was?

Pamiętacie te niespłacone długi, gdyż pracy albo nie było, albo też płaca była zniżona? Pamiętacie te tysiące spacerujących po ulicach bez pracy, uciekających z miasta do miasta za zarobkiem?

Jedynie tylko partya demokratyczna odpowiedzialną była za to wszystko i jeżeli ona dopnie się znowu do steru, nastąpi znowu tego rodzaju przewrót i nędza.

PISMA ADAMA MICKIEWICZA.

Dosłowny przedruk z wydania lipskiego.

TOM VI

HYMNY:

NAJSWIĘTSZEJ PANNY I CHRYSYUSA PANA

(Ciąg dalszy.)

Ojciec milujący, stanie z tobą, człowiecze, w postaci kolegi, towarzysza broni, owsem luzaka...

Zwycięzaj i ciesz się dziećmi me: ale jak postarzę się, nie zapominaj i drugim powiedz, gdzie szukać mądrości...

Ala kiedy znowu przyjdzie do ciebie, znowu z innym obliczem, poznasz głos Jego i oblicze Jego...

ELEKCJA NERWY.

Wstęp ten historyj rzymskiej dyktował Adam Mickiewicz panu Aleksandrowi (Łódź, 2 czerwca, 1853 roku).

Ze śmiercią Domitjana skończyło się właściwie panowanie pierwszych Cesarzy.

W jaki sposób teraz najkorzystniej działać może dla sprawy polskiej: czy powstać zbrojnie przeciwko nieprzyjaciół, czyli też ograniczyć się do przygotowania wewnątrz kraju...

Na te pytania Józefa Zaleskiego, odpowiadam jak następuje, wywołując pytanie, czy odpowiedź moja powinna być zdaniami innych rodaków...

W jakiej stronie Europy rewolucja najprędzej wybuchnąć może, tego powieścić nie umiem.

Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

Co się tyczy pomocy zagranicznej, nie tylko powstający jej oczekiwać nie powinni...

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

Samemu powstaniu znajdującemu połączenie własne i okoliczne, nie będą siebie i innych oszukiwać.

tylko niechęci osobistych: to pewna że z tej całej klitki, nie może Polska obiecywać w przypadku powstania, ani pułków, ani broni, ani pieniędzy.

IV. Emigracja żąda zasilków pieniężnych z kraju, w dwójakim celu: 1. na popieranie ogólnej sprawy narodowej...

V. Z poprzedzających uwag wypływa że zdaniem mojem obywatele Galicyjscy, głównie działania swoje zamknąć powinni wewnątrz kraju.

Jak te działania kierować i urządzić, trudno jest wiedzieć nam mieszkającym za granicą.

1. Wyjaśnić wszystkim klasom mieszkającym: iż sprawa Polski jest sprawą równości i wyłącza: że niemożliwością pochodzi stąd, iż obywatele mające...

2. Póki nie obalimy rządu obcego, póty wszelkie krzyki na tytuły, na arystokrację, i t. d., są głupstwem...

3. Osoby mające znaczenie z majątku i urodzenia, bo innego teraz znaczenia w Galicji nie ma, mogą niezmiernie zasłużyć się sprawie narodowej...

4. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

5. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

6. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

7. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

8. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

9. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

10. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

11. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

12. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

13. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

14. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

15. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

16. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

tylko niechęci osobistych: to pewna że z tej całej klitki, nie może Polska obiecywać w przypadku powstania, ani pułków, ani broni, ani pieniędzy.

IV. Emigracja żąda zasilków pieniężnych z kraju, w dwójakim celu: 1. na popieranie ogólnej sprawy narodowej...

V. Z poprzedzających uwag wypływa że zdaniem mojem obywatele Galicyjscy, głównie działania swoje zamknąć powinni wewnątrz kraju.

Jak te działania kierować i urządzić, trudno jest wiedzieć nam mieszkającym za granicą.

1. Wyjaśnić wszystkim klasom mieszkającym: iż sprawa Polski jest sprawą równości i wyłącza: że niemożliwością pochodzi stąd, iż obywatele mające...

2. Póki nie obalimy rządu obcego, póty wszelkie krzyki na tytuły, na arystokrację, i t. d., są głupstwem...

3. Osoby mające znaczenie z majątku i urodzenia, bo innego teraz znaczenia w Galicji nie ma, mogą niezmiernie zasłużyć się sprawie narodowej...

4. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

5. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

6. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

7. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

8. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

9. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

10. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

11. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

12. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

13. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

14. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

15. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

16. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

17. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

18. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

19. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

\$17. Szyfkaty do Europy na pospiesznych sztyfach i na wszystkich liniach okrętowych.

Najlepsza i najtańsza sposobność dostania się do kraju za tanie pieniądze jako pasażer.

Zgłoszcie się albo piszcie do

1. HERZ, Bank Polski i Biuro Notaryalne. 2 Carlisle St. NEW YORK. (42)



Wydawnictwo Muzyczne i Księgarnia B. J. ZALEWSKIEGO,

- polca najpiękniejsze utwory muzyczne: Abt. Fr. Teakota. (Gdy jakkolwiek) solo śpiew 25c...

- 1. Wyjaśnić wszystkim klasom mieszkającym: iż sprawa Polski jest sprawą równości i wyłącza: że niemożliwością pochodzi stąd, iż obywatele mające...

- 2. Póki nie obalimy rządu obcego, póty wszelkie krzyki na tytuły, na arystokrację, i t. d., są głupstwem...

3. Osoby mające znaczenie z majątku i urodzenia, bo innego teraz znaczenia w Galicji nie ma, mogą niezmiernie zasłużyć się sprawie narodowej...

4. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

5. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

6. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

7. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

8. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

9. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

10. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

11. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

12. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

13. Wskazując rewolucja we Włoszech lub w Niemczech jeszcze bliżej obchodzi Polskę...

NOWA KSIĄŻKA W tych dniach wyszła z pod prasy „Gaz. Pol.” nowa książka pod tytułem:

HRABIA PAROBKIEM U KMIECIA. Wyjtek z Ramot Ramotek Wilkowskiego. Cena 10c W. Dyniewicz.

BIESIADA LITERACKA pismo tygodniowe, ozdobne ilustrowane, wychodzące w Warszawie, kosztuje rocznie \$6.00.

MANEWRY WOJSKOWE! Rodacy powołani do manewrow ćwiczeń lub kontroli wojskowej, mogą za miernym wynagrodzeniem być ułożeni od wszelkich kar i kłopotów...

SKŁAD POLSKI przedmiotów religijnych, w każdym domu polsko-katolickim potrzebnych: skład najrozmaitszych obrazów religijnych, książek modlitewnych, powieści, historycznych itd.

BEKIETY I KWIAITY sztuczne do ozdoby kościołów, lub ozdoby domowych po bardzo niskiej cenie. Cennik na żądanie.

OGROPOWANK FIGURY św. podkopkami szklanymi, na ozdoby podłogowych, wewnątrz i na zewnątrz, wianki i t. d.

OBSTALUNKI salawatny zaras po otrzymaniu listu i wysłaniem frachtu, expremem lub przez pocztę.

AGENCIJA POSZUKIWAJĄCA AGENTOWY poszukujemy w każdej polskiej rodzinie i domy dobre roboty.

Jos. Kwaśniewski, 654 Becher str., Milwaukee, Wis.

Goldzler, Rodgers & Frellich, ATTORNEYS and COUNSELORS AT LAW.

Główny skład tytoniu Cigar i Papierosów. IMPORTUJEMY Tytonie rosyjski i turecki; oraz herbacę rosyjską różnych firm.

FABRYKujemy NAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA PAPIEROSY I TABAKI DO ZAZWYANIA.

MAGES & TRACKT, 779 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILLINOIS.

HERBATA ROSYJSKA K. S. POPOWA.

Severy Żołądkowej Goryczy. Sławna ta gorycz usanie wszelką nieczystość, w pomoc przyjdzie naturalnym wydzielinom i żółdkiem napowródt do prawidłowego stanu doprowadzi.

Severy Nerwotonom, Czy kiedykolwiek przewracacie się w łóżku w noc spać nie mogcie? Jeśli nie możecie spać, to przyczyną tego nerwy wasze, które nie pozwalają na spokojny śniek waszemu.

Severy Regulator dla kobiecych słabości. Usua ból, powraca menstruacy, chroni przed poronieniem, zabezpiecza czas brzoźności, czyniżę rodzenie dzieci łatwiejszym i szczęśliwym.

Severy Tonik Sercowy, który działa wprost na serce, spokojnym śniek, jak w dniach dzieciństwa waszego. Nie jest on lekarstwem odurzającym, ale na nauce opartem. Cena \$1.00.

Liczyć uderzenia waszego serca. Skoro serce wasze hie regularnie, słabo, albo za głośno, możecie z wynikiem jakiejś słabości ustrojowej sercowego, albo jego choroby.

Reumatyzm muszkułów. Atakuje muszkuły tylko, ale może być nadzwyczaj bolesnym, a powtarzające się jego ataki, prowadzą do reumatyzmu chronicznego.

Severy Lekarstwo Reumatyzmu jest jedynie pewnym środkiem leczniczym. Neutralizuje trujący kwas moczowy, oczyszcza system ciał. Użyte w czasie, zapobiega chorobie, również jak lekarstwo. Cena \$1.00.

Severy Lekarstwa są do nabycia u wszystkich aptekarzy. PORADA LEKARSKA DARMO.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

Severy Lekarstwa są do nabycia u wszystkich aptekarzy. PORADA LEKARSKA DARMO.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

Kto chce kupić szczerzo-słoty lub srebrny zegarek, łańcuszek, pierdionek, kolczyki, broszki z orłem lub herbem polskim lub t. p.

Tygodnik Ilustrowany Nowego Roku 1904 rozpoczyna druk nowych obrazów...

Stabi i niedotężni męczyźni niech się nie obawiają pisać do mnie. Nie mam najmniejszego zamiaru nacągania was.

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

Placide do mnie działaj! Ja nie jestem osobą, nie mam nic do sprzedania lub wykupię przez C. O. D. i nazwisko i adres wasz zatrzymam jako świątynię...

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.
Wydawana codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Wszystkie listy i pieniądza adresować należy:
W. DYNIEWICZ,
532 Noble St., Chicago, Ill.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Hajstarcze czasopismo polskie w Stan. Zjedn.
Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.
PRENUMERATA ROZNA:
W Stanach Zjedn., Meksyku i Kanadzie \$2.00
W Europie, Ameryce Środkowej i Południowej, Azji, Afryce, Australii, \$3.00

Jesienią...

Zółknie liście zielony,
Jesień chłodna zionie,
Mysł obłędna leci,
Kto rodzinnej stronie,
Jak ten ptak wędrowny
Tak myśl utęskniona,
Jeśli "tam" nie wraca
Cała w bólach kona!

Jesień chłodna wionie,
Zółknie liść zielony,
Czy Was ujrzy kiedy
Ukochane strony?!
Przeszłość w mgłach spoczywa
I...mgły są przedenną,
Idę pół-bez-ducha
W dal smutną i ciemną,
Wiatr jesienny szumi,
Zła się kłak żalownie,
Jak ten ptak, co marzy
O słońcu i wiosnie.

Jesień, chłodna jesień
Z moich skrzypek zionie,
I słońce zachodnie
Smutno, krwawo płonie;
I promienie krwawe
W dół na ziemię zsyła —
Stoi w słońcu cicha
Pośród drzew... mogiła!...
Na żółtych liściach
Zwiędłe leżą kwiaty—
Jak ten duch co marzy
Tęskni do swej chaty!

Stanisław Łempicki.
3 Października 1904.

Uwagi.

Wielką krzywdę wyrzadziło Polakom rozporządzenie co do hal i scen prywatnych.
W Chicago ale po wszystkich miastach, gdzie jest większa liczba polaków, istnieje mnóstwo polskich towarzystw i nie odłączonych przytem sal do bałów i przedstawień.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż owe bale i przedstawienia były i są owe bale główną podporą materialną dla naszych towarzystw.
Przez zamknięcie tego źródła dochodu wiele towarzystw naszych bardzo ucierpi, a bodaj czy nie będzie takich, które zmuszone będą się rozwiązać nie mając za co istnieć.
Spalił się Irquois... polacy na tem cierpią! Co za ironia losu! Ci właśnie polacy najczęściej oddaleni od miejskiego centrum, najmniej biorący udział w "wielkich" miejskich humbugach, pożarach i wypadkach, ci polacy muszą teraz wyrzec się takiej strawy duchowej, jaką było wystawienie polskiego dramatu lub komedii dla naszego ogółu.
Cóż my polacy odpowiemy na to? Bo w każdym razie milczeniem tego puzesać nie można.
Zamknięcie polskich scen na pierwszym rzut oka wydaje się faktem małego znaczenia, ale jeżeli głębiej wejrzymy w tę sprawę, to przekonamy się iż puls nasze-

go społecznego życia zwolnieje o połowę.
Z natury naszej jesteśmy powolni i leniwi i tylko coś niezwykłego w mniemaniu naszym ruszy nas może z miejsca i rozgrzać nas do czynu.
Teatry nasze, jakkolwiek wiele pozostawiają do życzenia pod względem wykonania, jednakże wielki wywierały wpływ na umysły i pomagają do pracy społecznej.
Tą koleją rzeczy idąc naprzód doszlibyśmy może w końcu do tego, iż rozbudzilibyśmy duszę naszych mas społecznych do więcej podniosłych rozrywek, a tem samem dalibyśmy wielki krok ku oświeceniu.
Teatry zamknąć i basta! Chcieć urządzić sobie bale to "all right, ale o teatrze... sza! A właśnie lepiej byłoby skasować bale gdzie młodzież poważnie się psuje a powiększyć liczbę przedstawień pouczających i pięknych.
Jest nas polaków w Chicago 200-000. Niechby każdy z nas dał 50 c., a moglibyśmy wystawić gmach, w którym mogłaby się mieścić: 1 wielka sala teatralna i mała sala teatralna, sale balowe, a oprócz tego mogłaby tam znaleźć pomieszczenie jakaś instytucja publiczna np. Szkoła Narodowa, lub biblioteka polska wraz z czytelnią i t. p.; zastanówmy się czy to jest rzeczywiście "niemożliwe" do wykonania?
Zastanówmy się również jakie znaczenie w naszym życiu społecznym miałby gmach podobny?

"Ex re" Liaojangu ukuto już w Warszawie dowcip, że Mikado zabronił nadal wystrzeliwać wyższych oficerów rosyjskich.
"Zostawcie ich w spokoju — mówił — tych durniów, bo jak ich jeszcze zabraknie, przysłaż nam mądrzejszych i odważniejszych."

Rosyan nawet cywilnych hawto teraz odróżnić na ulicy. Kto patrzy w dół na ziemię i ciągnie nos po niej, to napewno Moskal.
Jeden obywatel polski pracujący dla kraju gorąco i poważnie wyrażał się w ten mniej więcej sposób: "Nie jesteśmy moskalofilami, ale nam wstyd za moskali: chcielibyśmy, aby ich pobito i nawet mocno, nawet wzięto do niewoli, ale niechby się choć trochę pobili, niechby było widać jakiś wywłak ze strony Japonii. A to wiesz pan że obrzydlivość bierze spotykać tych pysznych i dumnych, a w istocie rzeczy niechlujnych, tchórzliwych i głupich moskali. Po prostu wstyd człowiekowi, że może istnieć taka czarna łajdacka, bez ducha i rozumu armia i że właśnie ta niezolęzna armia, którą jacyś japończycy piorą — gniecie nas tak za wzięcie, a my musimy to znosić. Co za poharbienie polaków? Starzy powstańcy mówili do mnie z rozrzewnieniem, że Bóg pozwolił im dożyć tej szczęśliwej chwili, że Moskali tłuką... leż umrzeć."

Na dobry sposób wziął się jeden z kupców. Wystawił on w oknie musztardę swego wyrobu z następującym napisem wielkimi literami: "Złoty medal na wystawie w St. Louis."
Poniżej zaś było skreślone drobniutkim piśmem: — "Powinna była dostać, ale nie dostała, z powodu niesprawiedliwości sędziów."
Przechodnie czytali tylko ogłoszenie o medalu z wielkimi literami i musztarda miała powodzenie.
W Bernie szwajcarskim odbył się kongres między-narodowy, mający na celu rozpowszechnienie nauki rysunków i rozszerzenie jej zakresu w szkołach.
Kongres ten jest wynikiem licznych narzekania, że nauka rysunków w życiu każdego człowieka, nadzwyczaj jest w szkołach zaniedbana.
Jak wiadomo, rysunek przyzwyczajają przedewszystkiem do zdawania sobie ścisłej sprawy ze wszystkiego, co nas otacza; człowiek, posiadający umiejętność rysunków, szybko orientuje się w formie wszystkich przedmiotów.
Jakie wzrokowi jego się nasuwają.
"Patrząc w życie" — powiada myśliciel i stawia tę zasadę, jako podstawę wszelkiej czynności ludzkiej.
Jakże jednak patrzyć możemy "w życie", jeżeli-

li nawet na życie, na jego najpierwotniejsze przejawy, na otaczające nas przedmioty spoglądając nie umiemy, bo nas tego nie nauczyło?
Jeden z właścicieli winnic w Kalifornii kazał sporządzić bezczkę, wobec której niknie stakica, wobec której beczki heidelbergkie, uważane za największą w świecie.
Beczka kalifornijska ma w największym miejscu 23m. 50 cm. obwodu. Obręcz, sporządzona z najlepszej stali, waży 18000kg.
Jako materiału do sporządzenia tego obrzyma użyto wielkich piń soko (Wellingtonia gigantea), rosnących w lasach stanu Washington. Budowa trwała dwa lata.
O wielkości beczki daje pojęcie to, że gdy niedawno odbyło się jej poświęcenie, właściciel urządził w niej bankiet dla 300 osób, na którym usługiwali 40 kelnerów.

Humor wojenny.
Ostatnia "Jugend" ogłasza następującą rozmowę telefoniczną:
— Klinglingklings!
— Tu petersburski pałac sprawiedliwości. Czego pać sobie życzy.
— Dzień dobry panu koleździe! Może mi pan powie, jak właściwie stoją rzeczy z wzajemnością rosyjsko-pruską? Mamy tu proces, a nie znam prawa rosyjskiego.
— Pocziesz się kolega, że i my, rosyjscy sędziowie nie znamy.
— Ale ja bym rad chciał wiedzieć... bądź pan łaskaw...
— Mogłes się pan przeciwie dowiedzieć przed procesem.
— Na przyszły raz!
— Zagadnię i zatelegrafuję panu W każdym razie możesz pan oskarżonych skazać.
— Tak przynajmniej my robimy w Rosyi.
— Dziękuję uniżenie.
— Bardzo proszę! Jeśli pan tylko czegośkolwiek będziesz potrzebował...
— Klinglingklings!

Dowódzcy między sobą: — General Stackelberg telegrafuje do Kuropatkina:
— Co mam robić, aby mnie Japończycy nie odciągli?
— Kuropatkin otelegrafował Stackelbergowi:
— Powiesić się.

KORESPONDENCYE
Ob. Stanisława Szwajkarta, Polskiego Delegata ZJAZDU WSZECHSŁOWIAŃSKIEGO w St. Louis, Mo.
(Dokończenie.)
IV.
St. Louis, Mo., 23 września 1904.
Nie piszę protokołu ze Zjazdu, tylko pragnąc dać Czytelnikom "D. C." i tym, którzy mieli wysłać, ogólny obraz przebiegu obrad i opisać wrażenia osobiste, jakie na mnie Zjazd uczynił, postanowiłem streścić przebieg obrad trzech ostatnich sesyj w jednej korespondencji, bo stanie się przez to zrozumialsza.
Wczoraj t. j. we czwartek po południu załatwiono się z mnóstwem sprawami. Postanowiono bardzo długie rezolucje różnych narodów zebrać w jedną całość i powierzono tę pracę p. Dostalowi i p. Feriencikowi, oprócz dotychczas przedłożonych referatów, dołączyć do nich postanowiono referaty Bułgarów i Malorusinów galicyjskich, które nazajutrz dopiero, t. j. dziś rano miały być odczytane. Osobno zaś postanowiono zebrać rezolucje Zjazdowe na podstawie projektów podawanych czy też przez delegatów ustnie, czy też w listach, w miarę ich nadchodzenia i uchwalenia. Postanowiono wysłać telegram wspólny do Biskupa Strossmayera, jako najstarszego słowiańskiego przedstawiciela w Austrii, na co zebrano doradczą składkę.
Kiedy mowa była o rezolucjach dotyczących się postulatów różnych narodów słowiańskich, oczywiście zapytałem się, czyli przedłożona moja krótka rezolucja dotycząca się Polaków została włączoną w tej formie, w jakiej ją podałem i zapewniono mnie, iż nie w niej zmienionem nie będzie i że nikt nie myśli o-

tem, aby ją zmieniać. Uchwalono także w myśli wywodów.
Jakie ja przedtem podałem, że obrzebie się niejako Komitet czy zarząd tymczasowy, którego zadaniem będzie: propagować ideę, wszechsłowiańską na amerykańskiej ziemi w myśl podanych na tym Zjeździe projektów i referatów; wykonać, uchwały i wnioski niniejszego Zjazdu własnym organicyzmem i czasopismem przedstawiać to uchwały, zasięgając ich zdania i nakłaniając je do wysłania w roku przyszłym swych delegatów na nowy Zjazd, już organicyzmy w końcu zwołać w przyszłym roku — ten nowy Zjazd w mieście Chicago, Ill.
Prystąpiono też zaraz do obrania tego Komitetu i po bardzo krótkich debatach postanowiono, by tworzyli go ci właśnie którzy na Zjeździe główną tworzyli reprezentancyę.
Potem obrano prezydenta, sekretarza i kasjera zaznaczyć tu muszę, iż obu polskim delegatom, po kolei ofiarowano urząd prezydenta i nalegano na nich koniecznie, ażeby ten urząd przyjęli: wytlómaczyliśmy się jednak, jak zdołaliśmy, że urzędu takiego absolutnie przyjąć nie możemy powodów łatwo zrozumiałych tak ze względu na naszych rodaków, którzy jeszcze głęboko zastanowili się muszą, czyli i jaki udział wezmą w ogólnej akcji.
Ink i ze względu na samą ideę i na innych braci Słowian, dla których może nie byłymy w stanie tak pracować, jak oni wymagają i nieliby prawo wymagać.

Ostatecznie tedy ów przygotowawczy, tymczasowy zarząd stanowią następujące osoby:
Hynek Dostal, Czech z St. Louis, Mo. prezydent, ks. Józef Czaplinski, Malorusin, z St. Louis, Mo., wiceprezydent, J. A. Feriencik, Czech z St. Louis, Mo., sekretarz, Dr. Mat. Pavelczik, Chorwat z New Yorku, Dr. Adam Szwajkart i Stanisław Szwajkart, Polacy z Chicago, Ill., Wiktor Hladik, Malorusin galicyjski, wydawca "Prawdy" z New Yorku, ks. Teofan Obusz-kiewicz, Malorusin z Troy, N. Y., ks. Oskar Szuster, Chorwat, z St. Louis, Mo., Wacław Burezt, Czech, z Omaha, Nebr., Wacław Szwarz, Czech z Cleveland, O. ks. Wal. Kohlbeck, Czech, wydawca "Narodu" z Chicago, Ill., Włodz. Urbanek i Jan Havlasa, Czesi z Pragi, M. S. Stefanoff, Bułgar z Filipola. Jest jeszcze dwóch "Rusinów" węgierskich, których nazwiska mi wypadły z pamięci.
Przyjęto również na wniosek dra Adama Szwajkarta, uchwałę, ażeby wydawać rocznik lub almanach wszechsłowiański, raz do roku, w którym każda narodowość słowiańska miałaby w ojęzycznym swym języku wodane swe własne statystyczne wykazy, artykuły i t. p.

Projekt ten rozwinęto obszerniej i uchwalono ostatecznie dzisiaj dopiero. Koszta wydawnictwa możnaby pokryć ze zyskami odpowiednich anonsów.
Każda narodowość w swoim kółku na swego redaktora do opracowania odnośnej części almanachu.
Zebraniem wszystkiego i wydaniem samej książki ma się zająć pan Wacław Szwarz w Cleveland, O. Dodaję tu nawiasowo, że pan Szwarz jest prezesem Związku Wszechsłowiańskiego różnych czeskich czasopism, wydaje już od lat kilku przeszliście roczniki czeskie, obejmujące tłumaczenia z literatur słowiańskich różnych szczepli i wiadomości w życiu różnych Słowian tak w Ameryce jak i w Europie. Widziałem dwa ostatnie roczniki: cenne to istotnie bardzo dzieła, a literatura polska szeroko tam jest uwzględniona.
Jakie inne projekta i plany opracowane to później donier będzie można szczegółowo opisać, gdy się opracuje urzędowy protokół Zjazdu, który zapewne bardzo będzie obszerny. Nie podobna mi ich wszystkich spisać.
Dzisiaj z rana przyszła kolej na odczytanie referatów Bułgarów i Malorusinów. Okazało się, że to chwile najdrażliwsze dla nas polaków.
Pan M. S. Stefanoff, który jest byłym majorem bułgarskiej armii, a obecnie fabrykantem i eksporterem różnego oleju w Filipoli i Kiszurze ma zaś swój oddział w tutejszym budynku bułgarskim na wystawie znużył dzisiaj rano nieco delegatów swo-

im ustnie wygłoszonym, przy pomocy niezliczonych notatek, referatem o dziejach Bułgarii, jej sprawach narodowych.
Jej obecnym rządzie we własnym kraju, podawa nieskończenie wiele szczegółów statystycznych, jej życiu w prowincjach bałkańskich i w Rosyi, i t. p. Mówił blisko godzinę. Jego język najtrudniej nam było zrozumieć ze wszystkich języków słowiańskich.
Drażliwa dla nas rzeczą było, iż w pewnym ustępie swego przemówienia wyraził niekoleżność Rosyi za ujęcie się za Bułgarami i kiedy Moskali przedstawiali jako bratni szczepli słowiański występujący w obronie Bułgarów przeciw ukiskowi Turcyi. Nie mogliśmy też po pozwolić, by do jakiegokolwiek rezolucyj, które później donier maja być opracowane i włączone do innych dostał się ustęp wyrażający to uznanie lub tę wdzięczność Moskalam. Stosując się do okoliczności, załatwiliśmy tę sprawę poufnie, a tak pan Dostal, jak i inni, od których to zależy, zapewnili mego brata i mnie, że takiego ustępu nie będzie.

Drażliwym także trochę był referat Malorusina galicyjskiego, p. Hladika. Ale pan Hladik, nim odczytał swój referat publicznie, przeczytał mi go, najprzód poufnie, ażeby zasięgnąć mego zdania, czy nie ma tam drażliwych nas ustępów. Rusini przez pana Hladika skarżą się na brak równouprawnienia w Galicyi, na przyznanie im zbyt mało posłów, zbyt mało szkół, na brak uniwersytetu, i t. p. — ale w referacie niema ani słowa o Polakach w tem im niejako przeszkadzających i są skargi tylko na rząd austriacki, który im tego równouprawnienia odmawia.
Zdają zaś Rusini na uniwersytecie w Czerniowcach na Bukowinie aby zamiast niemieckiego języka wykładowym był ruski, aby obok innych, język ruski, aby we wschodniej Galicyi przeważały szkoły i gimnazya z językiem wykładowym ruskim. Trudno nie przyznać słuszności tych żądań ze stanowiska obywatela, który zapamiętując i już na podstawie tego, co wzywają mówili (o wyznaniach politycznych Polaków), nie mogłem w niem opowiadać. Nie piszę tego dla usprawiedliwienia się, otwarcie wyznaję, że mam przekonanie osobiste, iż Malorusini w Galicyi powinni więcej otrzymać uwzględnienia w szkołach, urzędach i politycznym zastępstwie, niż mają dotychczas.

Jednym z postulatów Rusinów był ten ażeby oświadczone się przeciw fonetycznej nowożytniej pisowni rusińskiej gdzie niegdzie wprowadzanej. Ks. Obusz-kiewicz bronił gorąco tego postulat. chociaż dowodiliśmy, że są to wewnętrzne sprawy Rusinów w które mieszać się innym Słowianom nie wypada, ale nadaremnie. Postanowiono jednak tego punktu w rezolucjach Zjazdu nie umieszczać.
Z uchwał, które jeszcze rano powzięto ważniejszą była uchwała, ażeby zająć się załozeniem, może za jaki rok lub dwa gdy znajdą się środki, czasopisma angielskiego poświęconego słowiańskim. Do komitetu, który ma opracować plany, weszli: Dr. Adam Szwajkart i Hynek Dostal i J. A. Feriencik.
Uchwalono też, ażeby ustanowić w roku dzień jeden, który ma być uroczystością wszechsłowiańską, mającą się obchodzić wspólnymi jakimś obchodami słowiańskimi. Jednocześnie postanowiono, by dniem tym był 5 lipca, dzień śś. Cyryla i Metodego.
Po uchwaleniu jeszcze kilku drobniejszych wniosków, a między nimi, by wysłano telegram na ręce prezydenta Roosevelta, oświadczający lojalność wobec Stanów Zjednoczonych, w południe Zjazd zamknięto, ale jeszcze po południu mieli się zebrać pp. Dostal, Feriencik, Pavelczik, St. Szwajkart i Havlasa celem opracowania szczegółowszego i sformowania ścisłego różnych uchwał rezolucyj i wniosków.
Uczyniliśmy to i zebraliśmy się ogółem 2, a pracowaliśmy do godz. 4.
Pomiędzy innymi zgodziłem się na to, ażeby do rezolucyj przeniesienie przedłożonej dołączyć jeszcze ustęp następujący:
"Oświadczamy się za wszechsłowiańską federacyą na podsta-

wie najzupełniejszego równouprawnienia wszystkich szczepli słowiańskich, bez jakiegokolwiek specjalnych przywilejów dla jakiegokolwiek z tych szczepli."
Protokół Zjazdu, wraz z rezolucyjami dotyczącymi się różnych szczepli słowiańskich, zostanie spisany na pergaminie i opatrzone podpisami wszystkich udział biorących w Zjeździe, rezolucje będą podane we własnych językach każdego szczepli. Sporządzi się dokładnie tłumaczenie jego na język angielski i rozesła do wszystkich rządów europejskich, osobny szczegółowy protokół w księdze sekretarza będzie spisany.
Nim protokół zostanie na czysto pisane, sporządzi się ich bruliony i odbitki rozesła do wszystkich uczestników Zjazdu dla dokładnego odczytania i porobienia jakich zmian lub uwag, gdy je uznają za potrzebne.
Pożegnanie było bardzo serdeczne, a nawet czule.
Dziś rano przybyła jeszcze na nasz szczepli Polka z Cleveland, dr. Franciszka S. Konrad, i była obecna na sesyi, a nawet wraz z nami się fotografowała.
O innych szczegółach Zjazdu będzie można szczegółowiej rozpisać się, kiedy urzędowy protokół zostanie sporządzony.

KORESPONDENCYE.
WEBSTER, MASS. Szanowna Redakcyo! — Proszę o umieszczenie w łamach Gazety Polskiej następujących parę słów o naszej uroczystości:
Otrzymała się u nas 4 września wspaniała uroczystość poświęcenia nowego Rzymo-Katolickiego cmentarza przez Ks. Biskupa w otoczeniu kilku księży Polskich i ajryjskich.
Najpierw wyruszyła procesya z kościoła św. Józefa o godzinie 1-szej po południu; procesya składała się z sześciu Towarzystw z tych dwa wojskowe i dwie orkiestry: nad procesyą powiewały dwie chorągwy Serca Pana Jezusa i św. Józefa i cztery narodowe i trzy amerykańskie sztandary to też ta różnobarwna procesya wyglądała pięknie i okazała, tak że nawet, inno narodowców powściągała za sobą aż na cmentarz, drugich mimowoli powściągała za sobą do kościoła, a przed oczu nie znikła.
Po przybyciu procesyi na cmentarz gdzie już tysiące ludu Polskiego oczekiwało, nasz arcybiskup dokonał ceremonii poświęcenia nowego cmentarza i krzyża kamiennego potem Wielebny O. misionarz wygłosił kazanie o znaczeniu i ważności tego świętego miejsca poczem Towarzystwa oraz orkiestry wyruszyły do kościoła, a tysiące uczestniczących odchodziło do domów w zadowoleniu błogiej nadziei, że już po śmierci nie będą chowani na cmentarzu inno narodowców, jako dla Polaka nie będą dostawali najposłaniejszego miejsca i za najwyższą cenę jako to dotychczas było kiedyśmy nie mieli swego cmentarza.
Bo polski cmentarz po dojeździe do parochii będzie jednym z najpiękniejszych cmentarzy w okolicy miasteczka Websterstkiego.
Z powyższych Towarzystw były dwa Towarzystwa i jedna orkiestra z Worcester, Mass. za co im się od nas należy serdeczne Bóg zapłać.
Pozostaje z uszanowaniem.
Jeden z obecnych.

ROCKVILLE, CONN. 27 września. — Szanowna Redakcyo! Proszę o łaskawe sprostowanie korespondencji, umieszczonej w No. 38 z dnia 10 września.
Na obchód dn. 5 września przybyły Towarzystwa z New-Britain św. Kazimierza Krakusy, Tow. Ryccerzy Bolesława Chrobrego oddział 1 i 2 z Terryville św. Kazimierza. Serdeczne dzięki należą się Towarzystwom New-Britain i Terryville za uświetnienie obchodu. Serdeczne dzięki należą się Wiel. ks. prohoszewowi Bojnowskiemu za poparcie naszych spraw.
Z Szacunkiem.
Adam Kozłowski,
Prezydent parafii B. Villagsi st.

ENUMCLAW, WASH. 20 września 1904. Szan. panie Redaktorze! — Racz umieszczyć o naszej niejedności słów parę:
Szanowni Bracia Polacy!
Dla czego się nie oświeccie w Stanie Washington. Ja za-

czętem tylko z \$300 przed 7-dmiału laly, a dziś mogą dostać \$3 000, tak samo i moi sąsiedzi są zadowoleni.
Ja przed tem byłem farmerem 20 lat w Wisc., ani 5 centów nie zrobiłem tam, to jest dla człowieka najdzrowszy klimat bo zima nie wzmrozi a lato nie wypali ani żadne grzmoty ani wiatry nie znane, a człowiek, gdy rano wstaje do pracy jest zdrowy i rzeźwy jak rrbca.
Nie jestem agentem ale także mogę każdemu dobrze poradzić ponieważ jestem na farmie urodzony i 28 lat jestem farmerem.
Uważcie bracia sobie ja mam dobre bardzo miejsce do sprzedania, jeżeli by który w krótkie przybył.
Nie chcę nikomu być przeciwnym ale prawdę donieść mogę jako z Missouri wiele ludzi zjad przychodzą i swoich znajomych ściągają i mówią, że tu im się podoba i tu chcą na zawsze zostać, bo dla czego to rozumieć przychodzą Duńczyi i Szwedzi, a Polacy nie mogą tu sprowadzać!
Ja mogę każdemu kto będzie żądał dokładnie w liście donieść tylko niech każdy markę pocztową przysła.
Uwaga i życzliwość sprawiła dla wszystkich Braci, którzy żądają pomocy.
Z wielkim uszanowaniem i szacunkiem,
Paul Frisk.

WORCESTER, MASS. 17. Września 1904. — Szanowna Redakcyo Gazety Polskiej. Proszę o umieszczenie tej smutnej korespondencji.
Oto dnia 3-go września 1904 roku, zaopatrzone św. Sakramentami na drogę wieczności, z których mu udzielił Wieleb. ks. Jan Moneta. Oddał Bogu Ducha Karol Konieczny.
Sw. pamięci Karol Konieczny należał do Towarzystwa Gwardyi Kazimierza Pułaskiego pod opieką św. Michała Archanioła, w którym piastował urząd kapitana przez 5 lat i był dobrym członkiem i wzorowym Polakiem; pogrzeb odbył się dnia 5 września 1904 r. z kościoła św. Antoniego ze Salem str. Wiel. ks. Moneta odprawił żałobne nabożeństwo i wygłosił bardzo piękną mowę.
Publiczność bardzo się zebrała ponieważ św. p. Karol Konieczny był wszystkim dobrze znanym.
Towarzystwo Kazimierza Pułaskiego i Gwardya wystąpiła umundurowana na pogrzeb swojego kapitana z wielkim bólem serca po tym żalem żony stracił dobrego Polaka i Patryotę; św. p. Karol Konieczny liczył lat 45, pochodził z Galicyi, pozostawił po sobie żonę i troje drobnych dzieci.
Towarzystwo sprawiło pogrzeb swoim kosztem i wypłaciło wdowie Maryannie Koniecznej \$170 pośmiertnego.
Wig każdy Polak mieszkający powinien należeć do Towarzystwa bo to jest bardzo dobre.

Z uszanowaniem.
Frank Kuroś,
abonent Gazety Polskiej.
Kto chce posiadać fotografie pocmNIKA Kościuszki z portretem artysty Chodzickiego, lub też fotografie Kościuszki, plekie wykonana, niech nadesła nam 25c.
W. DYNIEWICZ,
532 Noble st., Chicago, Ill.
Karty Korespondencyjne, z pleknymi widokami polskich kościołów i budynków z różnych miejscowości, w jednym kolorze.
Cena 12 sztuk..... 25c.
" 25 "..... 50c.
" 60 "..... \$1.00
Mamy także na składzie artystycznie wykonane karty korespondencyjne, w trzech kolorach z rozmaitymi widokami z Chicago. Cena 8 sztuk..... 25c.
" 20 "..... 50c.
" 45 "..... \$1.00
Każdy, tutaj zamieszkały, jeżeli chce sprawić przyjemność swoim krewnym lub znajomym w starym kraju, powinien wysłać im kartę z tutejszym widokiem.
W. DYNIEWICZ,
532 Noble st., Chicago, Ill.

NOWE KSIĄŻKI.
Alpejski kwiatka, nowelka ze wspomnieniami, nazwa turysty przez 31 chała Wolowskiego. Cena 10 c.
Duch czarnego boru czyli Kamienne serce. Bardzo zajmująca powiastka. Cena 10c.
Dziadowski wychowanek, powiastka przez Kł. Junosze. Cena 15c.
Hrabia Monte-Christo. Romans. Przeliad z francuskiego, 12 tomów. Cena 10 c.
W słabej, mlekłej oprawie cała powieść w 12 tomach kosztuje \$2.00
W mocnej ozdobnej oprawie ze złotym wyścielaniem na grzbiecie w 8 ksiągkach \$3.50
Jak to w Poznaniu bles porwał Szweda. Powieść z czasów najazdu Szwedów na Wielkopolskę w XVII wieku. Cena 5c.
Kubus sierotka. Powiastka ludowa przez Fr. Staszycę (Franka z Wielkopolski). Cena 15c.
Opowiadanie podróżnego o strasznie dziwnym history, bardzo ciekawe opowiadanie. Cena 10 c.
Przedwzrostu i pójaku Urbanie. Ciekawa powiastka napisana przez Jankę z Hleba, ozdoblona 10 obrazkami rysowanymi przez Fr. Kostrewskiego. Cena 10c.
Szkoła śpiewu i śpiewy dla dzieci, na dwa głosy. Wydał Antoni Matke, nauczyciel śpiewu i muzyki. Bardzo pożyteczny i dobry podręcznik do nauki śpiewu. Cena 25c.
Spłajc były orzeł czyli projektowno starego pustelnika z gór Karpackich. Dodane inne ważne proścota o naszej kochanej Ojczyźnie Polsce, a mianowicie trzy przepowiednie Ojca św. Cena 20 c.
Wyprawa po złote Runo, powiastka napisana przez Wł. Wasilowa. Cena 15c.
Zamek Książki i Kł. Powieść z życia, napisana przez K. K. Cena 40c.
Złote kajdany miłości i małżeństwa, zawierająca ciekawe powieści, wesole wierszyki, anegdota, żartki i frazki z dzieł miłości i małżeństwa. C. 20c.
W. DYNIEWICZ.

Wiadomości Krajowe.

O sześć milionów.

NEW YORK, 3 października. — Niejaki Samuel N. termeyer, reprezentant firm angielskich wyjechał do St. Louis, gdzie toczyć się będzie proces o oszukanie. W procesie tym strona skarżąca dopomina się \$6,000,000 oszkodowania.

Wisiał głową na dół 8 godzin.

MEDIA, Pa., 3 października. — Ryszard Powers próbował przejść wysoki płot, gdy noga mu się poślizgnęła i weszła między sztachety. Powers, powieszony został w ten sposób głową na dół. W takiej pozycji przebył od godz. 9 wieczorem do 5 rano. Gdy go spozstrzeżono, był zupełnie wyczerpany i omdlały. Jakies kilkanaście minut później nie był już może na tym świecie.

Milion dolarów w prezencie.

BOSTON, Mass., 3 października. — Umarła milionerka Sara Potter. Porobiła ona zapisy na cele publiczne pomiędzy którymi dla Harvard Uniwersytetu przeznaczyła \$50,000, na dom dla sierot \$100,000, Miastu New Bedford \$25,000, dla biblioteki w Bostonie \$150,000.

Polacy pod kołami pociągu.

PITTSBURG, Pa., 3 października. — Pociąg pośpieszny kolei Pennsylvania, najechał na krzyżowce przy ulicy 13 w Pittsburgu Jana Romanowskiego, Józefa i Anielę Augustynowicz i synka Romanowskiego i wszystkich na miejscu zabił. Ludzie ci wysiedli z tramwaju i weszli na tory kolei, a że pociąg towarowy zasłaniał nadchodzący pociąg pośpieszny, więc niespodziewanie zanim wychylili się za pociąg towarowy już znaleźli się pod kołami nadchodzącego pociągu pośpiesznego.

104,913,700 wartości w metalach.

WASHINGTON, 3 października. — Mr. Mint Roberts porobił szczegółowe obliczenia co do wartości produkcji złota na całym świecie i w Ameryce. Z obliczeń tych okazuje się, iż produkcja złota na same tylko Stany Zjednoczone \$75,591,000.

Straszny pożar w New Yorku.

NEW YORK, 3 października. — Nie miał jeszcze New York takiego dnia, jak w ubiegłym tygodniu. Ogień bardzo wielkich rozmiarów powstał w rzeźniach. Straż ogniowa pracowała bez wytchnienia 18 godzin. Szkody wyrządzone pożarem wynoszą \$225,000. Przy gaszeniu pożaru było zajętych 75 strażaków, i pomimo to niewiele mogli zrobić. Ogromna masa materiałów łatwo palnych, oraz składy węgla i drzewa podtrzymywały pożar i nie można go było ugasić. Całe chmury dymu, popiołu i iskier unosiły się do koła, tak, iż na odległości kilkunastu kroków niezbyt dobrze można było aruga osobę widzieć. Najwięcej z powodu pożaru ucierpiała kompania Cudahy, której straty wynoszą \$125,000. Inne kompanie poniosły straty w sumie \$100,000.

Ogromna powódź.

TRINIDAD, Colo., 3 października. — Dolina Las Animas nawiedzona została powodzią, która wyrządziła szkody na \$500,000. Cztery osoby zostały zabite, 18 rannych. Wszystkie mosty co do jednego zburzone, komunikacja telegraficzna zerwana, szyny żelazne pozrywane.

Samo miasto również nawiedzone zostało powodzią, od której ucierpiała zakłady elektryczne. W nocy ca-

łe miasto tonęło w ciemnościach.

Zrabowano pocztę.

GREENVIEW, Ill., 3 października. — Tutejsza poczta została zrabowana na \$717.80 w przekazach wartościowych i \$159.50 w gotówce. Rabusie pomagali sobie dynamitem przy rabowaniu kasy. Dotychczas nikogo nie ujęto.

Zapomniała i zginęła.

NEW YORK, 3 października. — Staruszka licząca 98 lat wieku wyszła sobie na ulicę na spacer z zamiarem użycia krótkiej przechadzki, jednakże gdy uszła kawalek drogi, zapomniała, gdzie właściwie mieszka. To ją ogromnie strwożyło i zaczęła szukać swego domu, ale go znaleźć nie mogła. Gdy ją odprowadzono na pobliską stację policyjną, powiedziała ona, iż w New Yorku mieszka od 80 lat. Zamieszkuje u swej córki. Miasto znała doskonale, ale gdy wyszła z domu, wszystkie ulice nagle się jej jakoś "przekreśliły" i dlatego nie może trafić do domu. Wysłano policjantów, którzy odnaleźli dom staruszki.

Następnie odesłano ją na właściwe miejsce.

Bez pracy!

WELLSVILLE, O., 8 października. — Więcej niż 100 ludzi, mianowicie robotników na drodze żelaznej "Pennsylvania System" zostało oddalonych i jest obecnie bez żadnego zajęcia. Jako przyczyna podane jest to, iż żaden robotnik starszy niż 35 lat nie może mieć w tej kompanii zajęcia. Dzikie to bądź co bądź rozporządzenie, wywarło na pracujących przynębiające wrażenie.

Największa asekuracja na świecie!

NEW YORK, 3 października. — Henryk Siegel, prezes czterech największych składów bławatnych w Ameryce zaasekurował się na \$500,000. Roczny podatek będzie on płacił tylko \$26,435. Asekuracja ta uczyniona jest w celu zabezpieczenia interesu w razie nagłej śmierci zaasekurowanego. Do jakich rozmiarów dochodzą sumy asekuracyjne milionerów może wyjaśnić fakt, iż F. O. Rourke zaasekurowany jest również na \$500,000. G. W. Vanderbilt na \$1,000,000, James C. Cottage na \$1,500,000.

Obrobował kobietę z \$5,000.

NEW YORK, 3 października. — Do jakiego stopnia nie można dowierzać mało znanym osobom dowodzi wiadomość niniejsza o śmiałym napadzie i zrabowaniu pięciu tysięcy dolarów pani M. Riehl, znanej artystce teatralnej w New Yorku. Gracz pierwszej wody p. Hullis był znanym p. Riehl z widzenia. Raz zjawił się on w jej mieszkaniu w sprawie zaangażowania artystki do występu.

Ułożono się wkrótce i pani Riehl wyruszyła z panem Hullis w karecie do zarządcy teatralnego. Gdy kareta jechała przez ciemny park, p. Hullis zwrócił się do pani Riehl z rozkazem by ta zdjęła się sobie kosztowności i włożyła do swego woreczka. Pani Riehl uczyniła to bez wahania. Wtenczas lotrzyk rzucił się na kobietę i schylił ją za gardło. Rozpoczęła się walka śmiertelna między kobietą i mężczyzną.

W końcu napastnik wydarł woreczek ze złotem i na pół omdlałą kobietę pozostawił w karecie, a sam wyskoczył i uciekł. Zwabiony krzykiem kobiety zjawił się policjant i puścił się za złodziejem, jednakże złapano go dopiero na drugi dzień. Wartość skradzionych rzeczy wynosiła \$5000. Były tam brzylantowe kolezki, branzolata, pierścionek i tp.

\$20,000 poszło z dymem.

BENTON, Ill., 3 października. — Wybuchł tutaj znaczny pożar, który pożyłił szkody na \$20,000. Najpierw zapalił się gmach Arlington Hotel, a płomień doszedł aż do Burres Bldg. Obydwa gmachy były przepełnione ludźmi, jednakże wszyscy się wyratowali. Kilka osób jest chorych z powodu przestraszenia.

Panika na wyścigach.

NEW YORK 3 października. — Tłumi ludzi, kobiet i mężczyzn wypełniły gmach wyścigowy sklecony z żelaznych wiązań, obitych deskami.

Ktoś krzyknął "ogień". Jakby nagle jakiś szal opanował wszystkich jednocześnie. Z ogromnym krzykiem rzucili się wszyscy do wyjścia. Duszenie się, szarpanie i darcie na sobie ubrań trwało przeszło 10 minut, aż w końcu wszyscy, dzięki dobremu urządzeniu miejsca znaleźli się na wolnym powietrzu. Straż, która była na miejscu rzuciła się do gaszenia ognia, co skutecznio w krótkim czasie, gdyż ogień dopiero co powstał.

Wiele osób zostało pokaleczonych, lecz ciężko rannych nie ma wcale.

Dzikie zwierzęta na spacerze.

LEXINGTON, Mass., 3 października. — Niebezpieczne i dziwne zdarzenie miało miejsce w Lexington parku. Przywieziono tu cały transport zwierząt do pokazowania. Transport ten złożono w parku. Dziwnym sposobem zwierzęta wydostały się na wolność. Klauki były połamane. Gdy służba zobaczyła spacerujących sobie po parku gości, przerażenie jej nie miało granic, szczęściem, że zwierzęta były w dobrym humorze i dały się nazad zaprowadzić do klatek lub na łańcuchy. Jeden wilk jeszcze nie został złapany. W transportie tym były cztery niedźwiedzie, cztery wilki, trzy łosie, 6 jeleni i sarn, jeden bawół i jeden byk.

Portret cara podarty.

ST. LOUIS, Mo., 3 października. — Wielka niespodziankę urządził ktoś Zarządowi Wystawy Wszechświatowej i tym, którzy brali udział w uroczystym otwarciu działu rzymskiego na wystawie w przeszłym tygodniu. Mianowicie, gdy otworzono drzwi i gdy wszyscy weszli do środka urzono, iż portret cara Mikołaja są podarte. Kto to uczynił, nie wiadomo. Zarząd Wystawy zorganizował natychmiast oddział tajnej policyi, która ma się zająć wysledzeniem winowajców.

Podłoga się załamała.

SPRINGFIELD, Mass., 4 października. — Budują tutaj polacy nowy kościół. W niedzielę dn. 26 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod nowobudujący się kościół na Adams ulicy. Zbudowaną została podłoga, na której stali biskup, parafianie oraz księża. Uroczystość odbywała się w porządku, gdy nagle platforma czyli tymczasowa podłoga załamała się z trzaskiem i dwieście osób, które znajdowały się na tej platformie, spadły na dół z wysokości 20 stóp. Lud w liczbie około 5000, który otaczał platformę naokoło, podniósł paniczną wrzawę i wszyscy rzucili się do piwnicy i po kilku chwilach wydobyli wszystkich na wierzch. Biskup i księża uszli bez szwanku. Kilka osób prywatnych zostało pokaleczonych. Jest także kilka osób, które mają złamane ręce, nogi, lub zebra. Panika spowodowała kilkanaście zemleń u kobiet.

Zamach na okręt.

NEW YORK, 5 października. — Donosiliśmy niedawno o poświęceniu i ochrzczeniu amerykańskiego okrętu "Connecticut." Otóż znalazł się jakiś półgłówek, którego złapano po raz trzeci na gorącym uczynku, jak próbował uszkodzić ten okręt. Jedni twierdzą, iż człowiek ten jest płatnym agentem inni, iż ma pomieszczone zmąsły.

Bija żydów.

PHILADELPHIA, 5 października. — I Amerykanie zaczynają pokazywać pewne objawy dziedzienia obyczajów, czego dowodem są zaburzenia w tem mieście. Tłum złożony z 500 ludzi, wykrzykując "śmierć żydom" zaatakował spokojnych potomków Mojżeszowych przed Akademią Muzyczną i poranił żydowskiego rabina i jego pomocników. Nadbiegł wkrótce oddział policyi, który tłum rozegnał.

W każdym domu.

Pan Adam Skowroński z Gaylor, Mich., pisze: "Nie mogę znaleźć dość silnych słów do wyrażenia mojej wdzięczności za rezultaty otrzymane przez Gomozo. Moja żona była cho-

zorem wybuchł tutaj pożar, trwał 3 godziny. Pożar ten był tak gwałtowny, iż w przeciągu tak krótkiego czasu zniszczył całą handlową dzielnicę miasta, a między innymi Pierwszy Narodowy Bank, Buletin Building i inne.

Wpadł na cyrk.

WILKESBARRE, Pa., 4 października. — Specjalny pociąg p. Johna Sparksa wioził jego cały cyrk i został w drodze rozbity przez towarowy pociąg. W kolizji tej czterech mężczyzn zostało ciężiej rannych oraz jeden słoń. Lew został tak przestraszony, iż pomimo rozbitej swej klatki, nie ruszył się wcale. Dwa wagony ze zwierzętami zostały strzaskane.

Tajemnicze morderstwo.

PITTSBURG, Pa., 4 października. — Znalezione tutaj w rzece Alleghany ciało kobiety ubranej w jedwabie. Na jej palcach były kosztowne złote pierścionki. Jej głowa i twarz była poraniona, i jak twierdzą znawcy rany zadane były nożem, lub brzytwą. Nie nie znalezione przy niej coby mogło naprowadzić na ślad, jak się nazywa itd. Liczy ona lat około 25. Sledztwo jest w toku.

Transport \$11,500,000.

WASHINGTON, D.C., 4 października. — Handel między Afryką, a Ameryką był nader ożywiony w ostatnich czasach, a mianowicie wymiana towarów ze Stanów Zjednoczonych z Afryki była na sumę \$11,500,000 w ciągu 8 miesięcy. Swoją drogą ruch ten był trochę mniejszy od przeszłego roku 1903, w którym na okrągłe \$20,000,000.

Straszny wypadek.

SOUTHBURG, 3 października. — Farmerzy, małżonkowie Makowscy, wybrali z domu dwoma wozami z owocami do miasta. Przy powrocie do domu, żona wyprzedziła w drodze męża o kilka minut. Gdy przejeżdżała przez most na rzece Hausalonie, sponoszył się jej koń i wyrzucił ją z wozu tak nieszcześnie, że na miejscu się zabiła, koń zaś popędził z wozem na oślep. Mąż jej, który wkrótce nadjechał, rozpoznał na moście zwłoki swej żony i zabrał je na swój wóz. Lecz i jemu następnie koń się sploszył i wyrzucił wóz, wyrzucając jego i zwłoki na ziemię. Wijącego się w bolesciach Makowskiego zabrano następnie ambulansem do szpitala, zwłoki jego żony do kostnicy.

Zamach na okręt.

NEW YORK, 5 października. — Donosiliśmy niedawno o poświęceniu i ochrzczeniu amerykańskiego okrętu "Connecticut." Otóż znalazł się jakiś półgłówek, którego złapano po raz trzeci na gorącym uczynku, jak próbował uszkodzić ten okręt. Jedni twierdzą, iż człowiek ten jest płatnym agentem inni, iż ma pomieszczone zmąsły.

Bija żydów.

PHILADELPHIA, 5 października. — I Amerykanie zaczynają pokazywać pewne objawy dziedzienia obyczajów, czego dowodem są zaburzenia w tem mieście. Tłum złożony z 500 ludzi, wykrzykując "śmierć żydom" zaatakował spokojnych potomków Mojżeszowych przed Akademią Muzyczną i poranił żydowskiego rabina i jego pomocników. Nadbiegł wkrótce oddział policyi, który tłum rozegnał.

W każdym domu.

Pan Adam Skowroński z Gaylor, Mich., pisze: "Nie mogę znaleźć dość silnych słów do wyrażenia mojej wdzięczności za rezultaty otrzymane przez Gomozo. Moja żona była cho-

razo do wielu, wielu lat faktycznie, od czasu gdy była młodą — dziewczyną. Używała ona wiele gatunków muzyki i próbowała wielu doktorów, lecz nic jej nie pomogło, aż zaczęła używać Gomozo. To odbudowało jej zdrowie. Ja sam byłem chory na reumatyzm i ono wyleczyło mnie także. Gomozo powinno się znajdować w każdym domu.

NOWE KSIĄZKI DO NABOŻENSTWA.

Bardzo ładne nowe książki do nabożeństwa mamy na składzie w różnych cenach: SKARB DUSZY, zbór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. W pięknej skórzanej oprawie z klamerkami i metalowmi ozdobami na okładce, brzezi złoczone; miara 3x4 1/2 cali. Cena \$1.80 PERŁY NABOŻENSTWA z dodatkami modlitw w różnych okolicznościach życia i pieśni. W pięknej skórzanej oprawie z klamerkami i metalowmi ozdobami. Brzezi złoczone. Miara 3x4 1/2 cali. Cena \$2.00

ANIOŁ STRÓŻ chrześcijańska katolika. Zbiór modlitw i pieśni służący dla dusz pobożnych, z dodatkami niezłotów i pieśni łacińskich. W pięknej skórzanej oprawie z klamerkami i metalowmi ozdobami. Brzezi złoczone. Miara 3x4 1/2 cali. Cena \$2.25

SKARBY NIEBIESKIE, czyli książki do nabożeństwa dla wszystkich katolików, wydał F. R. Rozmiar 3 1/2 x 4 1/2. W pięknej białej oprawie imitującej kość słoniową, z takąż klamerką, oraz kolorowanym obrazkiem Matki Boskiej na okładce. Brzezi złoczone. Ilustrowana, No. 922b. Cena \$1.00 Taka sama książeczka lecz w wycyjanie tekturowej oprawie z ładnymi wyciskami, metalowymi brzegami i klamerką. No 4-0 \$0.50

CHWAŁA BOŻA, zbiór nabożeństw katolickiego, zawierający w sobie Nabożeństwo po Mszy św., do Spowiedzi i Komunii św., do Najświętszej Maryi Panny, do Świętych Pańskich, Modlitwy na główne uroczystości roczne, oraz Pieśni kościelne, z obrazkiem Matki Boskiej. W pięknej oprawie imitującej kość słoniową, z takąż klamerką. Na tej białej oprawie znajduje się piękny obrazek przedstawiający kielich i Dziecie Jezus unoszące się w chmurach pomiędzy aniołkami. Rozmiar 2 1/2 x 4, No 922 Av. Brzezi złoczone. Cena \$1.00 W. DYNIEWICZ.

Papier Listowy z Widokami

- 1) Listowy papier: Dla osób piszących do kraju.
2) " " " Z powinszowaniem.
3) " " " Z podziwieniem drogi osób.
4) " " " Z podziwieniem do osób znajomych lub krewnych.
5) " " " Z listem, przedstawiającą ofiarę Mszy św.
6) " " " Z modlitwą odpustową i serdeczną prośbą do rodziców lub przyjaciół w kraju.
7) " " " Z powinszowaniem Wesolych Świąt Bożego Narodzenia.
8) " " " Z powinsz. Imienin.
9) " " " Nowego Roku.
Papier ten sprzedajemy 6 sztuk wraz z kopertami za 25c., 25 sztuk wraz z kopertami za \$1.00
UWAGA! Kto chce nabyć po kilka sztuk z każdego gatunku, niech nam napisze pod numerem.
W. Dyniewicz.

Nasze dzieci.

— Tatusiu, dlaczego obrazy są w ramach?

— Żeby malarze wiedzieli, gdzie mają skończyć.

GOSPODARZ

dla wszystkich zrozumiały i dostępny poradnik rolniczo-ogrodniczo, dwutygodnik, wychodzący w Warszawie. Prenumerata roczna wynosi \$2.00. Adres: GOSPODARZ, ulica Warecka, No. 14, w Warszawie, Russ. Poland.

Szkółka najrozmaitszych drzew

cieniódajnych, owocowych i krzewów od roku 1889, na 30 akrach w granicach miasta Chicago, przy Diversey i North 60th ave's. Dla piszących listy office: 532 Noble st. Telefon Monroe 1256.

Table with columns: Cieniódajne, Owocowe, Jaskin, Kalina, Lonicera, etc. with prices.

Zwracam uwagę, że wszystkie wielkie drzewa przyjmują się wszędzie, ponieważ są po cetero razy przesadzane, przezto mają dość drobnych korzeni. Niech nawet przybłąd ci, który nie ma gdzie drzew sadzić, a sobaczynas wszystkie będą mogli, chociaż nie teraz, to przy sposobności oszanuj swym znajomym, że przez wiele lat pracy mogli do tej doskonałości szkółki drzew doprowadzić.

Władysław Dyniewicz.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY NOWEGO WYDANIA

ŻYWOITY ŚWIĘTYCH PANSKICH

napisane przez X. PIOTRA SKARGĘ.

Uplekszona z blisko 300 fotozgrafowanych rycin i 6 litografowanych kolorowych obrazkach, przedstawiających podobizny Świętych Pańskich.

SZANOWNNI RODACY!

Żywoty Świętych Pańskich, napisane przez Polaka Księdza Piotra Skargę, jedne prawdziwe czyste polskie dzieło, najprzód sprowadzane przed 30 laty od księży Mechitarystów w Wiedniu. Po wyczerpaniu tychże zostały ponownie wydrukowane we Lwowie a i gdy te zostały wyczerpane, żadne inne więcej Żywoty Świętych ks. P. Skargi w wielkim formacie nie były w Europie drukowane. W Krakowie jednakowoż wydrukowane zostały Żywoty Świętych ks. P. Skargi w 12 małych tomach, ale te nie miały wcale powodzenia tak w Ameryce jak i w Europie.
Jakie 10 lat po wyczerpaniu we Lwowie nikt nie odważył się na wydanie tak wielkiego dzieła ani w Europie ani w Ameryce.
Liczenie osiadła już w ten czas Polonia w Ameryce domagała się Żywoty Świętych napisanych przez księdza Piotra Skargę. Odważyłem się z nakładem kilkunastu tysięcy dolarów sam je wydrukować. Dzieło to dokonałem przy pomocy Boskiej i przy pomocy licznie przysyłających miych ziómków przedpłaty — a i wiele przyczyniło się błogosławieństwo księcia biskupa Danaiewskiego, przesłane mi za pośrednictwem mej siostry Mateczki Maryi Rozalii (Dyniewicz) w zakonie Urszulanek w Krakowie.
Przed 12 laty, skoro Żywoty ŚŚ. Pańskich ks. P. Skargi zostały w sześć tysięcy egzemplarzach ukończone, w pierwszym i drugim roku, kupok ich był zamieniony i gdyby było szło drugie dwa lata, cały nakład zostałby wyczerpany, albowiem sprzedawane były tylko po 4 dolary. We dwa lata po ukończeniu Żywoty Świętych napisanych przez ks. Piotra Skargę, ukazały się w Ameryce tłumaczone na język polski niemieckie Żywoty Świętych, a że były ozdobione obrazkami, ludowi polskiemu nieznanemu treści, spodobały się obrazki i naszego największego pisarza kościelnego księdza Piotra Skargę, Żywoty Świętych Pańskich nie miały do sprzedaży powodzenia, co mnie zniechęciło z początkiem b. roku do rozsprowadzenia za becen blisko trzy tysiące egzemplarzy.
Nie mogąc tego znieść aby niemieckie Żywoty Świętych miały się rozpowszechnić pomiędzy Polonią amerykańską, zebrałem blisko 300 obrazków, dałem zrobić formy fotozgrafowane i 6 obrazków kolorowych — rozpocząłem całą siłą pracę nad wydaniem nowego dzieła Żywoty Świętych ks. Piotra Skargę, które jako piękniejsze muszę wyprzeć z Ameryki niemieckie Żywoty Świętych (drukowane po polsku).
Ludzi mam dosyć do pracy, maszyny w najlepszym porządku i gdy tylko Szanownni Rodacy licznie się zapisywać będziecie przysyłając przedpłatę po \$2.50 (dwa i pół dolara) księdza Piotra Skargę Żywoty Świętych Pańskich ozdobione blisko 300 obrazkami będą ukończone jeszcze przed Nowym Rokiem. Pj wydrukowaniu będą kosztować więcej.
Ziomek i służa
Władysław Dyniewicz.

PRZYSŁIJCIE NAM TYLKO JEDNEGO DOLARA.

a wysłamy wam do obejrzenia jedną z następujących SKRZYPIEC LUB KLARNETOW

Jeżeli Wam się będzie podobało, to zapłacicie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy i kosztą przesyłki.



Podajemy poniżej spis klarinetów, które są zrobione z Grenadilla drzewa i są najlepsze instrumentami za tę cenę:
No. 1. Grenadilla drzewo, 6 kluczy mosiężnych, oprawa mosiężna, w literach A, Bb lub C. Cena \$600
No. 2. Grenadilla drzewo, 8 mosiężnych kluczy, oprawa mosiężna, w literach D lub Eb. Cena \$600
No. 3. Grenadilla drzewo, 10 niemieckich srebrnych kluczy, oprawa niemiecko srebrna, w literach A, Bb lub C. Cena \$750
No. 4. Grenadilla drzewo, 10 niemieckich srebrnych kluczy, oprawa niemiecko srebrna, w literach D lub Eb. Cena \$800
No. 5. Grenadilla drzewo, model Imperial, głos bardzo śliczny, 12 srebrnych kluczy, 2 pierścionki, korkowe uszczelnienie, system Alberta, w literach A, Bb lub C. Cena \$750
No. 6. Taki sam opis jak No. 5, różnica tylko w literach D lub Eb. Cena \$750

DARMO. Kto przysle od razu wszystkie pieniądze w prezencie śliczną HARMONIKĘ ustną. Kto chce sprowadzić droższe lub inne instrumenta, niechaj pisze po Wielki Ilustrowany Katalog Polski. Adresować należy: THE PULASKI MDSE., CO. 531 NOBLE STR. CHICAGO, ILLS.

LUDWIK GALLET.

KAPITAN CZART.

Przygody Cyrana de Bergerac.

PRZEŁOŻYŁ WIKTOR GOMULICKI

TOM I.

(Ciąg dalszy.)

„Była to epoka owych pięknych awantur, Hiszpanek i Włoszek, istot dumnych a zarazem lubieżnych, które miłowały jednaka miłością złoto, krew i pachnidła; była to epoka maskarad zalotów hiszpańskich, uroczystych zarazem i rozpasanych, miłostek namiętnych aż do poniżenia się, gwałtownych aż do okrucieństwa, sonetów i ulotnych wierszyków, wielkiej, pijatyki, wielkiej zabijatyki i wielkiego kosterstwa...”

W taki wir rzucił Cyrano swego młodego przyjaciela.

W tym upajającym i odurzającym zamęcie Sawiniusz widł żywot i filozofa; Roland zanurzył się weń z głową, palony gorącą kosztownością wszystkich ponętnych owoców i maczania ust? we wszystkich czarach ze słodką trucizną. Rok nie upłynął, a już potrafił zdobyć sobie imię w świecie stołecznych wytworników i szalapatów. Rozsiewał garściami złoto wyprawiał ucztę po ucztach, ośniewał kobiety zhytkiem, porywał mężczyzn odwagę. Rzecz prosta, że się wkrótce życiem tem upił.

Po pijaństwie nastąpił niesmak, Roland uczył potrzebę okiełznania, namiętności i wy-poczęcia.

I w tem Cyrano okazał się dlań użyteczny. W liczbie przyjaciół poety znajdował się margrabia de Faventines, mieszkający w starym pałacu na wyspie św. Ludwika i wiodący życie nader skromne, gdyż przegrany niedawno proces silnie nadszarpał jego fortunę. Sawiniusz znalazł osobno sposobność zalecenia margrabiemu hrabiego Rolanda, który niebawem też został tam wprowadzony i znalazł w starym pałacu cichą przystań, tak bardzo przezeń pożądaną.

W pałacu, prócz margrabiego znajdowała się młoda panna, jedyna jego córka. Na imię jej było Gilberta; liczyła lat dziewiętnaście. Roland zakochał się w margrabiance i jako młody człowiek rozropny, nie szukał innego powiernika swoich uczuć, prócz margrabiego.

W owym czasie, tak samo jak dziś, nie zeno- niono się z pannami bez posagu. Zięć, nie wy- magający od córy dopłaty, był dla margra- biego prawdziwą Opatrznością; to też przy- jął go z otwartymi rękoma i już w dwa mie- siące po oświadczeniach tak zwane „szczęście” Gilberty zostało zapewnione.

Co się tyczy panny, zapytania dla formy o zdanie, odpowiedziała bez wzdrznięcia się: „tak”, serce jej bowiem było prawdopo- dobnie wolne, umysł zaś dość praktyczny, aby ocenić korzyści tak świetnego pod wzglę- dem majątkowym związku. Oparte na tym gruncie układy prędko doprowadziły do celu i hrabia de Lembrat został uroczystie przy- jęty w pałacu na wyspie św. Ludwika w cha- rakterze narzeczonego pięknej Gilberty de Fa- ventines.

W zupełnym spokoju korzystała ona z przy- wilejów tej godnej zazdrości roli na wiosnę 1653 roku.

W ciągu dwóch miesięcy Gilberta miała czas oswoić się z myślą, że zostanie hrabiną. Oczekiwała na ten wypadek, zbytecznie go nie podając. Powiedzmy więcej; chętnie byłaby co- fnęła dane słowo, gdyby jej nie powstrzymały szacunek i posłuszeństwo, winne rodzicom.

V.

Pałac hrabiego de Faventines wznosił się w głębi ogrodu, którego brama wychodziła na wy- brzeże Sekwany. Roztaczał się ztamtąd widok prześliczny i Gilberta lubiała siadać na tarasie górującym nad rzeką. Spędzała tam długie chwi- le na marzeniu, czytaniu, lub rozmowie z Pake- tą, młodą dziewczyną, spełniającą dwie role: po- kojowej i powiernicy.

Pewnego ranka, pani i służąca zajęły swe u- lubione miejsca, chroniąc się przed słońcem w cień rozłożystego jaworu, którego długie gałęzie wybiegały za kratę i sięgały wybrzeża. Rozma- wiała z sobą głosem przyciszonym, musiała to być rozmowa wielce zajmująca, gdyż główki dziewcząt tak bardzo się zbliżyły do siebie, że czarna kosa Gilberty muskała złociste kędziorki Pakety.

Policzki margrabianki były różowe, jak kwiat brzoskwiń w kwietniu. A różowość ta wzmag- ała się w miarę przeciągającej się rozmowy.

— I trwa to już dawno, proszę pani? — zapytała Paketa, wysłuchawszy długiego opowia- dania Gilberty.

— Od trzech tygodni.

— Czy podobna?

— Od trzech tygodni znajduję codziennie na balkonie swym bukiet, a w bukietach — wiersze.

— Ofiarować codziennie bukiet, nie to tru- dne, ale wiersze! Albo nieznanym wielbicielec posiada talent większy, niż nasi modni poeci, albo też... zaopatrzyl się zawczasu w zapas wierszy miłosnych, zastosowanych do każdej okoliczności.

— Jesteś złośliwa, Paketo.

— Czy pozwoli mi panienka być także — ciekawą?

— W jakim celu?

— Chciałabym zadać panience jedno pyta- nie.

— Mów.

— A więc — z ręką na sumieniu — z jakim uczuciem przyjęła panienka te bukiety i te wiersze?

— Być może, Paketo, że jestem nieco płocha.

— To nie odpowiedź.

— Niech i tak będzie. Dowiedz się zatem, że śmiałość nieznanego mocno mnie rozgnie- wała.

— To naturalne. Ale... potem?

— Potem nawykłam do niej.

— Tak dalece, że dziś?

— Dziś, jak sądzę, nie mogłabym już gnie- wać się na za rzecz, którą przyjmowałam z po- bliżaniem.

— I... naprawdę panienka go nie zna?

— Przysięgam ci, że naprawdę.

— Nie podejrzewa panienka nikogo?

— Nikogo.

— Nawet hrabiego de Lembrat, swego nar- zeczonego?

— Jego! Zkąd ci to mogło przyjść do głowy?

Wszakże widuje mnie codziennie i każdej chwili może dowoli ze mną rozmawiać. W jakimże celu miałby ofiarowywać mi w tajemnicy wiersze i kwiaty?

— Może to delikatna forma pamięci i hołdu?

— Nie.

— A może—proba?

— Hrabia niema potrzeby ani hołdować mi, ani mnie doświadczać. Pewny jest zarówno mo- jej prawości, jak słowa, danego mu przez ojca.

— W takim razie wszystko to nie ma dopro- wadzić panienki do niczego?

— Dobrześ rzekła: do niczego. W ciągu mie- siąca będę zamężną. Wspomnienie tej dziwnej przygody pozostawi tylko w mem sercu jedną je- szcze żalność...

— Jeszcze jedną żalność? A widzi panienka, że panienka pana de Lembrat nie kocha. Panienka go nie kocha, a jednak—wychodzi za niego.

— Cóż chciałybyś, żebyśmy uczyniła?

— Chciałabym — rzekła Paketa, potrząsając rezolutnie kształtną główką — chciałabym, że- by panienka zbuntowała się i powiedziała: nie, ja, na miejscu panienki nie namyślałabym się ani chwili!

— Ty, moja kochana, jesteś wolna. Na tobie nie ciąży obowiązek oszczędzenia dumy rodowej, ocalenia rodowego klejnotu.

— To prawda. Jednakże...

— Gdybym nawet powiedziała: nie — ciągnę- ła smętnie Gilberta — wola ojca przemogłaby mo- je postanowienie. Ach! tyś szczęśliwa, Paketo! ty możesz kochać — mnie tego zabroniono!

W ogrodzie dały się słyszeć głosy. Gilberta podniosła się zmieszana. Prawie w teje samej chwili zjawił się hrabia, na którego ramieniu wspierała się margrabina de Faventines. Na wi- dok matki Gilberta nie mogła powstrzymać lek- kiego okrzyku.

— Przestraszyłem panią? — zapytał Ro- land.

— Ech, nie! Wzruszyłeś mię pan tylko swem niespodzianem zjawieniem się — odrzekła Gilber- ta, zmuszając się do uśmiechu.

Ucałowawszy rączkę narzeczonej, hrabia de Lembrat usiadł obok margrabiny na ławce, któ- ra otaczała pierścieniem gruby pień jawora.

Na znak dany przez matkę, Gilberta zajęła miejsce obok narzeczonego. Ale zamiast śledzić z uwagą, co się dzieje dokoła niej, wybiegła wzro- kiem i myślą daleko i zatonała w głębokiej za- dumie.

Roland badał ją przez chwilę w milczeniu, z inkwizytorą przenikliwością.

— Wydajesz się pani smutną — wyrzekł nar- zeszcie. — Na Boga, cóż tu zaszło takiego?

— Nie nie zaszło, panie hrabio — odparła Gilberta. — Wybacz mi pan łaskawie moje roz- targnienie.

— Dziwne to wszystko! — szepnął do siebie Roland, brwi ścigając.

Zaczęta w tak oschłym tonie rozmowa, rwa- ła się go chwila. Hrabia, czując, że trzeba wyjść jak najprędzej z zakłętą koła czechy i nudnych ogólników, nie nie odpowiedział na ostatnie sło- wa Gilberty. Natomiast wydobyl z kieszeni ma- leńkie pudełeczko do klejnotów, ozdobione her- bem rodziny de Faventines i otworzywszy, pod- sunął je przed oczy narzeczonej.

— Pani — odważył się przemówić po kil- ku chwilach milczenia — wiem, że dzieła sztuki budzą w tacie zajęcie. Racz przyjąć ten klejno- cik, który z myślą o pani kazałem przygotować florenckiemu mistrzowi sztuki złotniczej.

Gilberta rzuciła na przesłizne cacko łaska- wie grzeczne spojrzenie.

— W istocie — jest to bardzo bogate! zau- ważyła tonem najzupełniej obojętnym.

— Gilberto! — zawołała margrabina — czyż nie możesz zdobyć się na uprzejmiejsze podzię- kowanie!

— Och, pani — przerwał Roland z odcie- niem gorczy w głosie — nie liczyłem bynaj- mniej na podziękowanie!

— Uwaga mamy była słuszna. Zapomnia- łem, gdzie jestem i do kogo przemawiam. Pa- nie! bardzom jemu za jego uprzejmość obowią- zana!

— „Zimna, jak marmur!” — przemknęło przez głowę Rolandowi. — „Byłabym okłamywa- ny?”

Nastąpiła chwila nader przykrego dla wszy- stkich milczenia. Na szczęście zjawił się mar- grabia.

Przybywał on w porę, aby wyprowadzić z kłopotu twarz osób, nie wiedzących, co począć z

sobą. Margrabia nie przybywał sam. Towarzy- szył mu Sawiniusz de Cyrano.

Szlachec zbliżył się do dam krokiem posu- wistym i złożył ukłon tak niski, że aż pióro je- go wielkiego kapelusza musnęło żwir alei. Moda ówczesna inaczej kłaniać się nie pozwalała.

— Witaj, panie de Bergerac! — zawołała ży- wo margrabina, rada przybywającym — jakżem szczęśliwa, że pana oglądam! Przez długie dwa tygodnie skąpiłeś nam swej obecności! Czyś cho- rował?

— Tak margrabino! — odrzekł wesoło Cy- rano, i podchwytując sposobność popisania się grą słów, w której zawsze celował, dodał: — Trapiła mnie trójniaczka i czwartaczka.

— To znaczy — pośpieszył wytłómaczyć Ro- land — żeś się pojedynkował!

— O! prawie mimowoli! Przyjaciele moi nie- słuszenie nazywają mnie prymusem towarzystwa stołecznego. Od tygodnia bowiem nie upłynął dzień jeden, abym nie był czym „sekundantem”. Pomagałem bić się kochanemu de Brisailles, któ- ry pojedynkował się, nie wiem, dalibóg, o co; potem podtrzymywałem drugiego Canillac'a; sam zaś wyniosłem z tych utarczek kresę przez nos, dotąd jeszcze widoczną.

— To są drobne awanturki — wtrącił mar- grabia — mówią, że cię spotkało coś poważniej- szego...

— Nie wiem, o czym chcesz mówić, mar- grabio?

— Alboż nie pokłóciłeś się z Poquelin'em, który tak niegrzecznie ścigał jedną scenę z twego „Pedanta”, aby ją przyczepić następnie do tej farsy, która ma tytuł: „Oszustwa Sca- pina”?

— A! już wiem, o co ci idzie!

— Widzę, że dość obojętnie sprawę tę trak- tujesz.

— Po cóż ją mam traktować inaczej! — rzekł poeta, wzruszając ramionami. — Jeżeli Molier oskubuje piórka z moich dzieł, aby się w nie przystroić, ludzie z tomo wiedzą i mówią, jestem już przeto dosyć pomieszony. Zresztą, jeśli my- śli moje kradnie, dowodzi tem, że je ceni; nie tknąłby ich, gdyby sądził, że nie nie są warte.

— Bez wątpienia.

— Chcesz jednak wiedzieć, margrabio, co mnie obraża? Oto zuchwałstwo Moliera, który przypisuje własnej twórczości myśli, podsuwane mu jedynie przez dobrą pamięć i uważa się za ojca pewnych dzieł, przy których pełnił jedy- nie rolę — akuszerki.

Wybuchem śmiechu przyjęto ten żarcik. Zniknął przymus, krepujący dotąd towarzystwo. Dobry humor Cyrano rozpodogdził wszystkie twarze.

— Przyjacielu Bergeracu! — odezwał się na- głe margrabia. — Wart jesteś więcej, niż opinia o tobie.

— Nie mówmy o mojej opinii. Jeśli zła, to dlatego, że wrogom moim pozostawił dość cza- su do jej sfabrykowania. Mówmy raczej o two- jem szczęściu, kochany Rolandzie, o uciechach życia rodzinnego. Niejedno zapewne mieliście mi o tem powiedzieć.

— Owszem, jedno tylko — wyrwał się Ro- land — ale które dla mnie wszystko zastąpi. Za miesiąc panna Gilberta zostanie moją żoną.

— Godny zazdrości śmiertelniku, co znasz z góry dokładnie datę swojego szczęścia!

W teje chwili zauważył, że słowa hrabiego w szczególny sposób zmieszają Gilbertę.

— Aj!.. — szepnął do siebie — panienka zda- je się bez wielkiego zachwytu przyjmować los, który ją czeka!..

Zrobiwszy tę uwagę, zabierał się do odej- ścia.

Margrabia zatrzymał go.

— Zjesz z nami obiad, panie de Bergerac?

— Nie. Ulatniam się!

— Tak prędko?

— Czekają na mnie w pałacu Burgundzkim — Przystałbym, że to tylko wymówka.

— Wymówka ta ma ciału i kości. Jest nią Sulpicjusz Castillan, dzielny chłopiec, który prze- pisuje moje wiersze i roznosi listy.

— A więc pan Sulpicjusz Castillan poczeka na ciebie!..

— Zostań pan, proszę! — przybyła na pomoc ojcu Gilberta. — Po obiedzie uraczysz nas kilko- ma rozdzielami swej ostatniej pracy.

— Tam, gdzie pani rozkazuje — odrzekł dworsko poeta — wola moja kruszy się na ato- my. Pozostaję zatem. Czy zgadzacie się, panie, abyśmy przed obiadem przeszli się po Nowym Moście?

— Podobno Brioche pokazuje tam farsę, w któ- rej wystawia moja osobę w sposób wielce zło- śliwy, ku niezmiernej uciechu gapiów i włóczę- gów.

Cyrano wyliczał w dalszym ciągu uciechy, jak- ie można było owego ranka znaleźć na Nowym Moście, gdy nagle nader żywo zajęło go co in- nego.

Na wybrzeżu rozległy się dźwięki muzyki.

Niespodziany ten koncert wyprawiła trójka wędrownych grajków, złożona z dwóch mężczyzn i jednej kobiety. Wszyscy oni przybrani byli w wodzię malowniczą o barwach jaskrawych.

Sawiniusz, przegięty przez balustradę jął przypatrywać się tej grupie z zaciekawieniem ar- tysty.

Wyglądała ona w istocie niepowszednio.

Różnobarwny strój podnosił piękność kobie- ty, która i bez tego była urodziwa. Towarzysze jej trzymali się prosto i dumnie, jakby szych i blaski na ich odzieży były prawdziwym złotem i klejnotami.

Zapominając w jednej chwili o Nowym Moście, o Brioche'm i o farsie przeciw niemu skierowanej, Cyrano zwrócił się do margrabie- go, mówiąc:

— Ależ panie Faventines! jak możesz tak o- bojętnie przyglądać się tej trójce artystycznej i pozwalać, aby poniewierała swe talenta na ulicy. Czyż nie lepiej tu ją wezwać? Jestem pewny, że ci wędrowni wirtuozzi nie stracą na bliższym poznanu.

— I owszem; zgadzam się na to jak najchę- tniej — przytaknął margrabia. — A ty, Gilber- to?..

— Zastosuję się do twojej woli, ojcze. Przy- wołaj ich, panie Cyrano.

— Hej! wy tam! — krzyknął na cały głos poeta. — Chodźcie no tu, nie zwlekajcie i pokaż- cie, co umiecie!

IV.

Paketa otworzyła furtkę od bocznej ulicy; troje grajków weszło do ogrodu i stanęło przed dostojnym zgromadzeniem.

Na widok Cyrano, jeden z mężczyzn poru- szył się niespokojnie i szybkim ruchem ręki na- garnął na twarz długie promienie swych bujnych, czarnych włosów.

Gdyby poeta zauważył był ten ruch i przyj- rzał się baczniej ulicznemu grajkowi, poznałby w nim bez trudności rzekomego zebra, spo- tkanego niedgdyś na drodze do Fourgerolles. Lecz, pomijając już, że o przygodzie owej zda- rzył zapomnieć, nazbyt zajmowała go w tej chwi- li osobistość drugiego grajka. Ten był młodszy; miał włosy jasne, figurę kształtną i smukłą; na jego twarzy, spalonej cokolwiek tylko słońcem, malowała się duma, połączona z melancholia.

O czym myślał Cyrano, wpatrując się weń badawczo? Zapewne przyszłoby mu z trudnością odpowiedzieć na to pytanie, gdyż niebawem, wstrząsnawszy głową, jakby dla odpedzenia nie- potrzebnych myśli, podszedł do tego, który zda- wał się innym przewodzić, i rzekł:

— No, dalej! powtórzcie swoją muzykę, je- śli nie potraficie niczem innym zabawić dostojne- go towarzystwa.

Na to wezwanie ów dwuznaczny człowiek z gościnną postąpił krok naprzód i starając się, jak najbardziej odmienić głos, gdyż miał w pamięci przestroję, daną mu przez Cyrano, oświadczył:

— Nie wszyscy, jasny panie, lubią muzykę. Mamy w zapasie co innego jeszcze.

— Cóż takiego naprzykład.

— Ja wykonywam zadziwiające sztuki z kubkiem. Moja siostra, Zilla, wroży po mistrzowsku. Towa- rzysz nasz wreszcie Manuel jest niepospolitym im- prowizatorem i wysoce utalentowanym lutnistą.

— Mamy więc jedynie kłopot z wyborem! zasmiał się Cyrano.

I zwracając oczy na tego, którego nazwano Manuelem, spytał:

— Jesteś mój chłopce, poeta?

— Bywam nim niekiedy, wielmożny panie.

— Jesteśmy w takim razie braćmi. Pozdra- wiam cię w imię Apollina.

Młodzieniec skłonił się.

— Dzięki, panie Cyrano — rzekł uprzejmie.

— Znasz mnie zatem?

— Jak wszyscy w Paryżu.

— To dziwne — myślał w tej chwili Cyrano — rysy tego chłopca doskonale mi są znajome, nawet dźwięk jego głosu nie jest mi obcy.

I w zamyśleniu jął na nowo wzrokiem prze- nikliwym badać od stóp do głowy młodego grajka.

— Cóż ci jest, przyjacielu? — zagadnął Ro- land, zauważywszy dziwny wyraz twarzy Sawi- niusza.

Poeta ocknął się z zadumy.

— Nie — odrzekł. — Studiowałem swego kolegę po lutni. Poeta jest zawsze zwierzęciem niezwykłym i godnym uwagi.

Nastąpiła chwila wyczekiwania, podczas której, wśród tej grupy z najspreszczeniwszych żywołów złożonej, krzyżowały się spojrzenia, będące prze- różnych uczuć wyrazem.

Cyrano nie przestawał badać Manuela; Ma- nueł wpatrywał się rozplamiionym wzrokiem w Gilbertę, którą rozprawiano to o niepojęte wzruszenie.

Oczy Zilli, zwrócone na Manuela ciskały błyskawice; Roland przenosił wzrok z jednej oso- by na drugą, starając się odgadnąć znaczenie tajemniczej sceny.

Co się tyczy człowieka z czarnymi włosami nie przyglądał się on nikomu, myśląc jedynie o tem, aby się jemu nie przyglądano. Obecność Cyrano dokuczała mu niezmiernie.

Poeta zwrócił się nagle do Gilberty z propo- zycją:

— Może Zilla postawi pięknej zaszepionej horoskop? Czy zgoda?

— Zgoda.

I Gilberta podeszła do artystycznej trójki. Za- raz też wroźka chwyciła jej rękę.

— Czytaj z niej śmiało — rzekła margrabianka. — Nie obawiam się swego przeznaczenia. I cóż tam widzisz?

— Miłość w cieniu; niespodzianka i zawód; zacięta walka; po skończonej walce może szczę- ście, może — śmierć.

Gilberta cofnęła rękę.

— Dziękuję — rzekła krótko.

— Jest to ciemne, jak starożytna wyrocznia — żartował Cyrano. — Teraz dla mnie, piękna Sybillo.

— Krótkie życie, płodne życie, przesładowa- nia i walki.

— To właśnie, co lubię. Dobrze mówisz, pa- nienko. A koniec jaki?

— Trudno mi odpowiedzieć na to wyraźnie.

— Dobre pchnięcie spady zapewne? Na taką śmierć sumiennie zasłużyłem.

Ciąg dalszy nastąpi.

POSZUKIWANIA.

Poszukiwanie nie wynoszące, w celu jak jeden...

RYMARZ potrzebny! pierwszej klasy — znający doskonale swoją robotę.

PLAŃSTWO sprządać niezające się tysiącom rodzin.

ZECER znajdzie zajęcia. Zgłosić się pod adresem "Prawda" 413 Magnus Ave.

POTRZEBA 1000 ROBOTNIKÓW do pracy na drodze żelaznej w zachodnich stanach, droga z Chicago darmo.

IGNACY KEMPINSKI zam. p. n. 1008 N. Lincoln ul., pokł. ciwsiży się wczoraj wieczorem ze swoją małżonką.

KOMPANIA Pullman najmuje nowych robotników, gdyż robota zaczyna się ruszać.

PANOWIE ORGANISCI! Po opłatki niechaj się panowie zgłaszają za czas otrzymania, jak każdego roku do Fr. Chojackiego.

WOJSKOWI! Aby rodaków wojskowych od kar i kłopotów, podług nowej ustawy wojskowej ustanowionych.

Maryja Tomaszewskiej poszukuje w ważnym interesie; również poszukuje Wandy Pogonowskiej.

Albert Berek poszukuje swojej żony która odeszła z Great Falls w młodszym syme.

Wiktor Wilk Obstalunek na zegarek oraz za Gazetę może Pan nadesłać razem.

Kazimierz Gniazdowski poszukuje, pochodzi z gub. Warszawskiej z Aleksandrowa.

Franciszek Lewandowski został stracony 30 u. m. o godz. 10. min. 31 rano na szubienicy za zonoobójstwo.

NA STACYI policyjnej przy E. Chicago ave. znajduje się, zabłąkany jakiś 4 letni chłopiec.

NIEWYSLEDZENI bandyci napadli nocą na Samuela Danegelis, jadącego wozem po So. Ashland ave.

Zatopienie łodzi. FREDRICKSTAD, Norwegia, 4 października.

Wielkie przedstawienie teatralne urządził V oddział Z. M. P. na Wojciechowiu.

Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października. — Gwałtowny ogień nawiedził wioskę.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Podług PRAW NIEMIECKICH wyrobiony, jest znakomitym środkiem BOLOM W PIERSIACH. Reumatyzmowi, Neuralgii, itd. DRA RICHTERA sławny w świecie "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

Wiadomości Chicagoskie. PIĘC TYSIĘCY Chicagowian wyjechało do St. Louis i obliczają iż conajmniej wwieździe dwadzieścia tysięcy na uroczystości St. Louis'ka.

IGNACY KEMPINSKI zam. p. n. 1008 N. Lincoln ul., pokł. ciwsiży się wczoraj wieczorem ze swoją małżonką.

KOMPANIA Pullman najmuje nowych robotników, gdyż robota zaczyna się ruszać.

PANOWIE ORGANISCI! Po opłatki niechaj się panowie zgłaszają za czas otrzymania, jak każdego roku do Fr. Chojackiego.

WOJSKOWI! Aby rodaków wojskowych od kar i kłopotów, podług nowej ustawy wojskowej ustanowionych.

Maryja Tomaszewskiej poszukuje w ważnym interesie; również poszukuje Wandy Pogonowskiej.

Albert Berek poszukuje swojej żony która odeszła z Great Falls w młodszym syme.

Wiktor Wilk Obstalunek na zegarek oraz za Gazetę może Pan nadesłać razem.

Kazimierz Gniazdowski poszukuje, pochodzi z gub. Warszawskiej z Aleksandrowa.

Franciszek Lewandowski został stracony 30 u. m. o godz. 10. min. 31 rano na szubienicy za zonoobójstwo.

NA STACYI policyjnej przy E. Chicago ave. znajduje się, zabłąkany jakiś 4 letni chłopiec.

NIEWYSLEDZENI bandyci napadli nocą na Samuela Danegelis, jadącego wozem po So. Ashland ave.

Zatopienie łodzi. FREDRICKSTAD, Norwegia, 4 października.

Wielkie przedstawienie teatralne urządził V oddział Z. M. P. na Wojciechowiu.

Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Napad w Arabii! ADEN, Arabia, 4 października.

Car podminowany, BERLIN, 5 października.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Zagraniczne. Brutalność pruska. Jednym z licznych objawów dzikiej wprost brutalności pruskiej jest postępowanie zarządu miejskiego w Poznaniu.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Napad w Arabii! ADEN, Arabia, 4 października.

Car podminowany, BERLIN, 5 października.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Zagraniczne. Brutalność pruska. Jednym z licznych objawów dzikiej wprost brutalności pruskiej jest postępowanie zarządu miejskiego w Poznaniu.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Napad w Arabii! ADEN, Arabia, 4 października.

Car podminowany, BERLIN, 5 października.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Zagraniczne. Brutalność pruska. Jednym z licznych objawów dzikiej wprost brutalności pruskiej jest postępowanie zarządu miejskiego w Poznaniu.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Napad w Arabii! ADEN, Arabia, 4 października.

Car podminowany, BERLIN, 5 października.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Zagraniczne. Brutalność pruska. Jednym z licznych objawów dzikiej wprost brutalności pruskiej jest postępowanie zarządu miejskiego w Poznaniu.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Napad w Arabii! ADEN, Arabia, 4 października.

Car podminowany, BERLIN, 5 października.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Zagraniczne. Brutalność pruska. Jednym z licznych objawów dzikiej wprost brutalności pruskiej jest postępowanie zarządu miejskiego w Poznaniu.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

Powód! LAS VAGAS, N. M., 5 października.

Dwadzieścia tysięcy zginęło. CZEFU, 5 października.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukończono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego.

Wiadomości Krajowe. Określony w ogniu! PITTSBURG, Pa., 4 października.

CADMEN, N. J., 4 października. — Pożar zniszczył tutaj wielką fabrykę.

Wiesz spłonęła. CHILLICOTHE, Ill., 3 października.

Kwarantanna w Minnesocie. St. Paul, Minn., 4 października.

20 umiera, 41 rannych. Fatalnym znowu był tydzień przeszły.

Senator Hoar umarł. WORCESTER, Mass., 8 października.

Wobec żydów kosztuje miliony! KOPENHAGA, 3 października.

Torturują żydów. BERLIN, 3 października.

KALENDARZE MARYAŃSKIE NA ROK 1905.

Kalendarz ten prawie zbiteczem jest zalecać ogółowi, ponieważ znany on jest i lubiany w każdej polsko-katolickiej rodzinie. Nowy kalendarz zawiera, oprócz spisu Imion Świętych Pańskich na każdy dzień roku, następujące powieści, poezje i artykuły: 1) Opisy cudownych obrazów...

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass. Pełny wybór różnorodnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych.

SIOSTRO! Przechytaj moją bezpłatną ofertę. Mądre słowa do cierpiących od niewiasty z Notre Dame, Ind.

Jeżeli się czujesz bardzo ociężała, obawiasz się złych następstw, masz ból w żołądku, przejmujesz drętwotę w rękach, czyjeś gorączkowe drętwoty, odrobina i za często mocz oddajesz lub przy moczach obficie lub za mało, albo bolesne perody, wrzody lub narosły w takim razie napisz do MRS. M. SUMMERS, NOTRE DAME, IND. U.S.A. o tymczasowe bezpłatne leczenie i dodatkowe objaśnienia. Tygielce kobiet, oprócz nich zostały wyplecione.

...Dobre Wódki... Gwarantujemy nasze towary; jeśli nie zadowalają, zwrócimy je i oddamy pieniędże. Zakup soli wódki z pierwszych rąk; nie płać dużych sum matrykiadnikom. Przejrzyj nasze ceny. Dobra Żytniowa, albo "Corn Whiskey" \$1.50 za galon...